
 

Ди

Гл

Гл

ТОВАРИ

«Общ

ОЦЕН

иректор  

лавный и

лавный и

ИЩЕСТВ

АО «А
езавод

НКА ВО

Раздел

 

инженер

инженер

ВО С ОГР

Арсел
дской к

РАБО

ОЗДЕЙС

л «Охра
S/21-

 

р  

р проек

РАНИЧЕН

 
 

орМит
коллек

ОЧИЙ 

КНИГ

СТВИЯ
СРЕД

ана окр
-I-02400

 
 
 
 
 
 

кта 
 
 
 
 
 

Павло
2021

ННОЙ ОТ

ттал Т
ктор п

ПРОЕ

ГА 4 

Я НА О
ДУ 

ружающ
01-ОВО

 

 

 

одар 
 г. 

ТВЕТСТВ

Темирт
природ

ЕКТ 

ОКРУЖ

щей сре
ОС 

ВЕННОС

тау» 
дного г

ЖАЮЩ

еды» 

С.В. Б

А.П. А

А.А. Д

СТЬЮ 

газа» 

ЩУЮ 

Быстров

Андреев

Демченк

в 

в 

ко 





 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

3

АННОТАЦИЯ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду согласно ст. 36 
Экологического Кодекса РК является обязательной для любых видов 
хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказать прямое или 
косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье населения. 

Настоящая оценка воздействия на окружающую среду рабочего проекта 
«АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
выполнена, согласно Инструкции по проведению ОВОСкак стадия 3 - Раздел 
"Охрана окружающей среды" (далее – раздел ООС). 

В разделе ООСвыполнено следующее: 
• расчеты выбросов загрязняющих веществ; 
• расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы с применением ПК «ЭРА»; 
• установлены нормативы выбросов загрязняющих веществ; 
• определены объемы водопотребления и водоотведения; 
• расчеты объемов образования отходов производства и потребления; 
• определено воздействие физических факторов; 
• определен размер санитарно-защитной зоны; 
• разработана программа производственного экологического 

контроля; 
• проведена оценка воздействия на растительный и животный мир; 
• проведена оценка экологического риска, включая комплексную 

оценку воздействия на все компоненты окружающей среды; 
• определены мероприятия, направленные на снижение и (или) 

недопущение загрязнения окружающей среды. 
На период строительно-монтажных работ определено13 

неорганизованных временных источников выбросов загрязняющих веществ 
№6101-№6113 и один организованный №0001. Выбросы загрязняющих веществ 
выделяются при работе двигателей автостроительной техники, при проведении 
земляных, сварочных, лакокрасочных и других работ. Всегов атмосферный 
воздух выделяется 26 видов загрязняющих веществ, таких как: железо (II, III) 
оксиды, марганец и его соединения, олово оксид, свинец и его неорганические 
соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод (сажа), сера диоксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 
плохо растворимые, диметилбензол, метилбензол, бенз(а)пирен, 2-
Этоксиэтанол, бутилацетат, формальдегид, пропан-2-он, керосин, уайт-спирит, 
алканыС12-С19, взвешенные частицы, пыль неорганическая SiO2 70-20%, пыль 
неорганическая SiO2 менее 20%, пыль абразивная. 

Валовый выброс ЗВ на период СМР с учетом автотранспорта составит: 
11.424238тонн/период СМР. 

Валовый выброс, подлежащий нормированию составит:на 2021 год СМР 
– 2,457495 тонн и такое же количество на 2022 год СМР. 

На период эксплуатации проектируемых объектов, источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в штатном режиме работы 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

4

отсутствуют. 
Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен с использованием программы «ЭРА» (версия 2.5), разработанной 
НПП «Логос-Плюс» г. Новосибирск. Анализ полученных результатов 
показывает, что превышение ПДК по всем загрязняющим веществам и группам 
их суммаций с учетом фоновых концентраций на границе санитарно-защитной 
зоны предприятия и жилой зоны (г.Темиртау) отсутствует.  

Экологический ущерб, неизбежно наносимый предприятием, 
компенсируется экологическими платежами за эмиссии в окружающую среду. 
Экологические платежи за за выбросы загрязняющих веществ составят 
21212тенге/2021 год СМР и столько же на 2022 год СМР.  

Источником водоснабжения являются существующие инженерные сети 
ОА «АрселорМиттал Темиртау». Объем водопотребления на период 
строительства составит 464,698 м3. Дополнительные источники 
водопотребления и водоотведения после реализации проектных решений не 
образуются. 

При проведениистроительно-монтажныхработ образуются следующие 
виды отходов на весь период: 

 твердые бытовые отходы (ТБО)–2,555 тонн; 
 лом черных металлов –5,452 тонн; 
 тара из-под краски – 0,0446тонн; 
 огарки сварочных электродов – 0,171 тонн. 
Период строительно-монтажных работ составит4месяца (начало 

строительства намечено на ноябрь 2021 года). 
Максимальное количество привлеченного персонала на период 

строительно-монтажных работ составит всего 148человек, в том числе24 ИТР, 
124рабочие. 

Увеличения численности персоналапредприятия после реализации 
проектных решений по строительству коллектора природного газа не будет. 
 Виды деятельности, осуществляемые в период проведения строительно-
монтажных работ,согласно Санитарным правилам «Санитарно-
эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 
производственных объектов», утвержденных приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года №237, являются не 
классифицируемыми. В соответствии со ст. 40 Экологического кодекса РК 
виды деятельности, не относящиеся к классам опасности согласно санитарной 
классификации производственных объектов, относятся к IV категории. 

Размер санитарно-защитной зоны для производственных объектов АО 
«АрселорМиттал Темиртау» устанавливается на уровне нормативной (1000 м) с 
сокращением размера санитарно-защитной зоны в северо-западном 
направлении до 912 м.По санитарной классификации предприятие относится к 
1 классу, по Экологическому кодексу РК – к I категории.  
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

5

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….. 7 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ…………………………………………………… 8 
 1.1 Район размещения проектируемого объекта……………………....... 8 
 1.2 Краткая характеристика предприятия и объекта проектирования… 8 

2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ………………………… 10 
 2.1 Технологические решения……………………………………………. 10 
 2.2 Архитектурно-строительные решения………………………………. 10 
 2.3 Система автоматизации………………………………………………. 11 
3 ВОЗДУШНАЯ СРЕДА……................................................................... 14 

 
3.1 Климатическая характеристика района расположения 
проектируемых объектов…………………………………………………. 14 

 
3.2 Существующее состояние атмосферного воздуха района 
расположения проектируемых объектов………………………………... 15 

 
3.3 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха в 
период проведения строительно-монтажных работ…………………… 16 

 
3.4 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 
период эксплуатации……………………………………………………… 42 

 
3.5 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 
веществ в атмосфере……………………………………………………… 42 

 3.6 Предложения по нормативам ПДВ………………………………….. 49 
 3.7 Обоснование размера санитарно-защитной зоны…………………... 55 
 3.8 Мероприятия по снижению воздействия на атмосферный воздух... 55 
 3.9  Организация производственного экологического контроля………. 56 
 3.10 Оценка загрязнения атмосферного воздуха………………………... 56 

4 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ……………………………………………………. 57 

 4.1 Гидрогеологическая и гидрографическая характеристика района… 57 

 
4.2 Существующее состояние водных ресурсов в районе размещения 
проектируемых объектов………………………………………………… 57 

 
4.3 Характеристика проектируемых объектов как источников 
загрязнения водных ресурсов, водопотребление и водоотведение……. 58 

 
4.4 Мероприятия по снижению воздействия на поверхностные и 
подземные воды …………………………………………………………... 59 

 4.5 Организация производственного экологического контроля……..... 59 
 4.6 Оценка загрязнения водных ресурсов……………………………….. 60 

5 НЕДРА…………………………………………………………………….. 61 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ………………….. 62 
 6.1 Виды и объемы образования отходов на период СМР……………... 62 
 6.2 Виды и объемы образования отходов на период эксплуатации…… 65 

 
6.3 Предложения по нормативам размещения отходов производства и 
потребления……………………………………………………………….. 65 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

6

7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ……………………………………... 66 

8 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
ПОЧВЫ 67 

 8.1Физико-географическая, геологическая характеристика района….. 67 
 8.2 Условия землепользования…………………………………………... 68 

 
8.3 Существующее состояние почв в районе расположения 
предприятия……………………………………………………………….. 68 

 
8.4 Характеристика действующего предприятия как источника 
загрязнения почв………………………………………………………….. 68 

 
8.5 Характеристика намечаемой деятельности, как источника 
загрязнения почв в период проведения СМР и период эксплуатации… 69 

 
8.6 Мероприятия по предотвращению нарушения и загрязнения 
земельных ресурсов и почв………………………………………………. 69 

 8.7 Организация производственного экологического контроля………. 70 
 8.8 Оценка загрязнения почв……………………………………………... 70 

9 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 
ЖИВОТНЫЙ МИР……………………………………………………… 71 

 9.1 Растительный и животный мир района размещения предприятия…. 71 

 
9.2 Воздействие намечаемой деятельности на растительный и 
животный мир……………………………………………………………… 71 

10 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА………………………. 72 
 10.1 Социально-экономические условия жизни города Темиртау…….. 72 
 10.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами…………………... 72 

 
10.3 Влияние намечаемой деятельности на экологические и 
санитарно-эпидемиологические условия территории………………….. 72 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА …………………………… 73 
 11.1 Ценность природных комплексов………………………………….. 73 
 11.2 Оценка риска для здоровья человека………………………………. 73 
 11.3 Риск возникновения аварийных ситуаций…………………………. 73 
 11.4 Оценка неизбежного ущерба……………………………………….. 74 

 
11.5 Комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей 
среды……………………………………………………………………….. 75 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ НОРМАТИВНО-
МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ …………………………………. 79 

 
РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СМР……………….. 81 

 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ………. 336 
 ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………. 342 

 
1. Лицензия ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» на природоохранное 

проектирование и нормирование. 
 

 2. Ситуационная карта-схема расположения предприятия.  

 
3. Письмо РГП «Казгидромет» №27-01-06/241 от 09.02.2021 года по 

фоновым концентрациям. 
 

 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

7

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел "Охрана окружающей среды" к рабочему проекту «АО 
«АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан 
[Л.1], Инструкцией по проведению оценки воздействия на окружающую среду 
[Л.2] и другими нормативно-техническими документами, действующими на 
территории Республики Казахстан. 

Целью выполнения рабочего проекта является прокладка газопровода  
природного газа по территории действующего предприятия  АО  АМТ для 
дальнейшего газоснабжения цехов предприятия. 

Целью выполнения раздела ООС является проведение оценки 
воздействия намечаемой деятельности на компоненты окружающей среды и 
здоровье человека в период проведения строительно-монтажных работ и в 
период эксплуатации проектируемых объектов. 

Заказчик рабочего проекта – АО «АрселорМиттал Темиртау». 
Адрес:  101407, Республика Казахстан, Карагандинская область, 

    г.Темиртау, проспект Республики 1. 
Телефон: (8-7213) 96-56-00, 96-99-73.  
E-mail:  general.mst@arcelormittal.com 
БИН:   951140000042 
Разработчик проектной документации – ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», 

лицензия на осуществление проектной деятельности ГСЛ №005362 от 18 июня 
2001 года,выданная Агентством Республики Казахстан по делам строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства. 

Разработчик раздела «Охрана окружающей среды» - группа охраны 
окружающей среды ТОО "СТРОЙИНДУСТРИЯ", лицензия на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01560Р от 
19.04.2013 г., выданная Министерством охраны окружающей среды Республики 
Казахстан (приложение 1). 

Адрес разработчика раздела «Охрана окружающей среды»: 
РК, г. Павлодар, ул. Торайгырова 68/2, тел.: 8 (7182) 51-24-86. 

 Исходными данными для выполнения раздела ООС являются: 
 - рабочий проект «АО АМТ. Общезаводской коллектор  природного газа» 
(проектные решения, машины и механизмы, а так же строительные материалы 
и конструкции, применяемые в период строительства); 

- результаты инженерно-геологических изысканий; 
- данные РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении воздуха. 
Основанием для выполнения рабочего проекта является техническое 

задание на выполнение работ к контракту № S/21-I-024001 от 05.04.21 г. 
 
 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

8

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  
 

1.1 Район размещения проектируемых объектов 
Проектируемые объекты расположены на  территории промышленной 

площадки АО "АрселорМиттал Темиртау". 

 
Промышленная площадка АО «АрселорМиттал Темиртау» находится в 

пределах городских промышленных земель г. Темиртау восточнее жилых 
районов города.Ближайшая жилая зона города Темиртау по отношению к 
предприятию АО «АрселорМиттал Темиртау» находится в северо-западном 
направлении и составляет от крайнего источника основного производства 
(конвертерный цех) 912 м.С северной и восточной стороны территория 
ограничена полосой отвода подъездного железнодорожного пути. С городом 
АО «АрселорМиттал Темиртау» связан автомобильной дорогой и трамвайной 
линией. Ситуационная карта размещенияпредприятия приведена в приложении 
2.Площадь основного участка предприятия согласно акту на право частной 
собственности №0319093 составляет 3098,2692 га. 
 

1.2Краткая характеристика предприятия 
Основной деятельностью АО «АрселорМиттал Темиртау» является 

производство кокса, агломерата, чугуна, стали, в том числе непрерывно-литых 
сляб и блюмов, горячекатаного и холоднокатаного проката, электросварных 
труб, белой и черной жести, проката с цинковым, алюмоцинковым и цветным 
полимерным покрытиями, ряда химических продуктов, сырья для строительной 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

9

индустрии.  
Временной режим работы предприятия – круглосуточный (непрерывное 

производство). 
В составе комбината АО "АрселорМиттал Темиртау": коксохимическое 

производство, агломерационное производство, доменный цех, сталеплавильное 
производство, листопрокатное производство, сортопрокатное производство, 
ремонтно-монтажный завод, отдел главного энергетика, транспортное 
управление, инженерные службы. 

Производство тепло- и электроэнергии для цехов АО «АрселорМиттал 
Темиртау» осуществляют ТЭЦ-ПВС и ТЭЦ-2. Кроме этого, ТЭЦ-2 
обеспечивает теплом и электроэнергией город Темиртау. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

10

2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 
 

2.1 Технологические решения 
Рабочим проектом предусматривается выполнить: 
- прокладку коллектора газопровода природного газа по территории 

действующего предприятия АО «АрселорМиттал Темиртау», отдельным 
проектом выполняются отводящие газопроводы ПГ к цехам; 

- установку запорно регулирующих задвижек и заглушек на границах 
подвода к цехам. 

Объем подачи природного газа составляет: Qmax / макс=100 000 нм3/ч. 
Рабочим проектом предусмотрена установка секционирующих задвижек 

на коллекторе природного газа для отключения участков потребителей в случае 
возникновения аварийной ситуации или проведения ремонтных работ. 

На каждом участке между секционирующей запорной арматурой 
кольцевого газопровода устанавливаются продувочные свечи (воздушники) для 
удаления остатков газа в случае аварии на участке газопровода. Диаметр 
продувочных трубопроводов – Ду50. 

Окраска и надписи на коллекторе природного газа должны 
соответствовать требованиям уполномоченного государственного органа в 
области промышленной безопасности.  

Размещение газопровода выполнено в соответствии с требованиями норм 
проектирования и учитывает производственную и вспомогательную 
инфраструктуру предприятия. Запорная арматура устанавливается в местах 
удобных для обслуживания. 

 
2.2Архитектурно-строительные решения 
Архитектурно-строительными решениями предусмотрено выполнение 

следующих работ: 
- выполнение новых отдельно стоящих опорных конструкций под 

трубопровод природного газа; 
- выполнение опорных конструкций под трубопровод с использованием 

существующих конструкций эстакад; 
- выполнение площадок обслуживания запорной арматуры. 
Опорная конструкция под газопровод из металлической трубы Ø530х8мм 

выполнена в виде отдельно стоящих металлических стоек из труб Ø377х6 с опорной 
площадкой в виде балки из двух швеллеров 16У длиной 1,8 м. Отметка оси 
трубопровода не менее +6,000 м от уровня земли. 

Фундаменты под опорные конструкции столбчатые, из бетона кл.В15 по 
прочности на сжатие, F75 по морозостойкости, начальной марки по 
водонепроницаемости W2 на сульфатостойком портландцементе.  

Армирование отдельными стержнями арматурой 16А400 и 8А240. Крепление 
стойки к фундаменту выполнять на 4-х анкерных болтах. 

Для прохода над галереями, дорогами и жд путями используются 
существующие опорные конструкции над которыми выполнена пространственная 
металлическая ферма длиной 24, 25 м. из профильных металлоконструкций уголков. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

11

К существующим опорным конструкциям эстакады газопровод крепится на 
опорных элементах в виде консоли из металлического прокатного профиля в виде  
балки из двух швеллеров 16У длиной 3800 мм. с подкосом. 

Площадки обслуживания запорной арматуры металлические из прокатных 
профилей отдельно стоящие высотой 8.3 м.  

Фундаменты под опорные конструкции столбчатые, из бетона кл.В15 по 
прочности на сжатие, F75 по морозостойкости, начальной марки по 
водонепроницаемости W2 на сульфатостойком портландцементе.  

Антикоррозийная защита строительных конструкций зданий и сооружений 
выполнена в соответствии с указаниями СП РК 2.01-102-2014 «Проектирование 
гидроизоляции подземных частей зданий и сооружений», СН РК 2.01-01-2013, СП 
РК 2.01-101-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии». 

Все поверхности фундаментов, опор, соприкасаемые с грунтом, обмазать 
горячим битумом за 2 раза. Бетон изготавливать с добавлением сухой смеси 
"ПенетронАдмикс" в количестве 1% сухой смеси от массы цемента в бетонной 
смеси. 

Металлические конструкции и детали должны быть огрунтованы на заводе-
изготовителе одним слоем грунтовки ГФ-021, на монтажной площадке на 
конструкции вторично нанести один слой грунтовки ГФ-021 с последующей 
окраской двумя слоями эмали ПФ115. 
 
 2.3 Система автоматизации 

В разделе «Система автоматизации» для данного проекта 
разрабатывается автоматизированная система управления подачей природного 
газа для газового цеха. 

В качестве первичных датчиков устанавливаются следующие приборы 
КИП: 

 термопреобразователи сопротивления; 
 датчики избыточного давления; 
 манометры, устанавливаемые по месту. 

В качестве контроллера предусмотрено оборудование компании Siemens. 
Автоматизированная система управления технологическим процессом 

(АСУ ТП) предназначена для централизованного контроля, управления и 
обеспечения безопасности эксплуатации газового кольца.  

АСУ ТП обеспечивает все необходимые функции управления и контроля 
для безопасной эксплуатации, включая: 

 соблюдение регламента эксплуатации и взаимодействия 
технологического оборудования потребителей и распределительной 
сети газа; 

 автоматическое соблюдение всех необходимых блокировок; 
 автоматический контроль, анализ и диагностику состояния 

технологического оборудования; 
 автоматическую регистрацию событий и аварийных ситуаций; 
 Применение современных технических средств контроля, 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

12

диагностики, сбора и обработки информации; 
 Комплексное отображение в операторной информации о состоянии 

оборудования и агрегатов. 
АСУ ТП имеет следующую структуру: 

1) Нижний (полевой) уровень обеспечивает сбор и выдачу информации о 
значении технологических параметров, состоянии технологического 
оборудования, прием сигналов и передачу данных на средний уровень. Нижний 
уровень состоит из дискретных и аналоговых датчиков, преобразователей 
технологических параметров со стандартными выходными сигналами, 
исполнительных механизмов. 

2) Средний уровень обеспечивает сбор и первичную обработку информации 
от средств автоматизации нижнего уровня, выдачу управляющих воздействий 
на исполнительные механизмы, передачу информации на верхний уровень. 
Средний уровень представляет собой программируемый логический 
контроллер на базе оборудования Siemens.  

3) Верхний уровень обеспечивает отображение цветных мнемосхем, 
динамически изменяющихся в зависимости от состояния контролируемого 
объекта, управление технологическим оборудованием и исполнительными 
механизмами и устройствами светозвуковой сигнализации. Верхний уровень 
представляет дублированное автоматизированное рабочее место оператора, 
сокращенно – АРМ, выполненное на базе персонального. АРМ выполняет 
функцию сбора, хранения и отображения информации поступающей с 
контроллера.  

АСУ ТП обеспечивает: 
- непрерывный сбор и обработку данных от датчиков и первичных 

преобразователей; 
- расчет и регистрацию технико – экономических показателей; 
- предоставление оперативному персоналу данных о текущем состоянии, 

трендах и истории технологического процесса; 
- выполнение технологических защит и блокировок; 
- контроль работоспособности технических средств АСУ ТП; 
- световую и звуковую сигнализацию состояния агрегатов, аварийных 

ситуаций и регистрацию технологических величин в соответствии с 
требованиями данного задания; 

- распределения прав доступа и протоколирование действий. 
Предполагается следующее размещение оборудования АСУТП. 
1. В помещении газоочистки №1 (находится операторская с 

расположенным оборудованием существующей системы АСУТП газового 
цеха) размещается шкаф ПТК для сбора информации ближайших точек к 
кольцевому газопроводу, сбора внутренних сигналов контроллерного 
оборудования, сервер базы данных, дублированный АРМ оператора, Экран 
коллективного пользования. 

2. В зданиях, находящихся ближе к точкам отвода газа от кольцевого  
газопровода на газовые потребители будут размещены локальные шкафы 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

13

контроллеров, осуществляющие сбор данных от датчиков давления на 
газопроводе, состоянии запорной арматуры и возможностью управления 
запорной арматурой. Дополнительно вводится информация по 
теплотехническому контролю на стороне потребителей (Выполняется 
отдельными договорами подрядными организациями). 

3. На площадках обслуживания запорной арматуры будут размещены 
укрытия для датчиков давления, блоки электропривода задвижек для запорной 
арматуры. 

Все кабельные линии будут проложены в стальной трубе с проходными 
коробками. Трассы используются частично существующие, частично по вновь 
проектируемым эстакадам. 

Все защитные металлоконструкции окрасить эмалью ПФ-115 в два слоя 
по одному слою грунта ГФ-021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

14

3 ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 
 

3.1 Климатическая характеристика района расположения 
проектируемых объектов 

Температура воздуха 
Климат района резко континентальный, засушливый, с продолжительной 

холодной зимой и жарким летом. Абсолютный минимум достигает -42.9оС, 
абсолютный максимум - +40.2оС.Среднемесячная температура наиболее 
холодного месяца (январь) составляет -13,6оС, наиболее жаркого +20,4оС. 

Влажность воздуха 
Город Темиртау относится к районам с недостаточным 

увлажнением.Относительная влажность воздуха в среднем за год составляет 
65%, средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного 
месяца – 78%. Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 
теплого месяца – 55% 
 Ветер 

Среднегодовая скорость ветра равна 4,5-5м/с. В зимний период 
преобладают юго-западные ветры, в теплое время года - северные. Наиболее 
сильные ветры на всей территории области, вызывающие зимой метели, а 
летом пыльные бури, чаще всего имеют юго-западное направление. 
Наибольшие скорости ветра (до 25-30м/с), как правило, наблюдаются во второй 
половине зимы и весной. Повторяемость ветра со скоростью более 15м/с 
колеблется до 50 дней. 

Повторяемость различных направлений ветра в % представлена в таблице 
3.1-1.  
 

Таблица 3.1-1 Количество повторений различных направлений ветра 
Направл. Янв Фев Мар Апр Май Июн Июл Авг Сен Окт Ноя Дек Год 

С 4 5 6 10 10 17 20 19 12 7 7 4 10 
СВ 9 11 14 15 12 17 18 17 14 11 9 5 13 
В 12 14 17 16 14 14 13 13 12 10 10 10 13 

ЮВ 16 16 14 11 10 9 8 9 10 12 13 17 12 
Ю 28 24 19 14 15 10 9 10 13 17 22 28 17 

ЮЗ 24 22 18 14 16 11 9 10 15 23 23 25 17 
З 6 6 9 13 15 13 12 12 15 15 13 9 12 

СЗ 1 2 3 7 8 9 11 10 9 5 3 2 6 
штиль 14 12 9 10 11 13 14 13 17 14 12 13 13 

 

Осадки 
Всего за год на территории Карагандинской области выпадает 352мм 

осадков, в том числе в зимний период - 72мм, в летний период происходит 
увеличение осадков до 124мм. Осадки зимне-весеннего периода играют 
основную роль в питании подземных вод. Осадки теплого периода почти 
полностью расходуются на испарение и транспирацию растительности, где 
этому способствуют резкий дефицит влажности воздуха, а также усиленная 
ветровая деятельность, вызывающая продолжительные засухи и суховеи. 

Наибольшая месячная сумма осадков приходится на летние месяцы июнь 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

15

- июль. Наименьшее количество осадков выпадает обычно в феврале - марте и в 
сентябре. В многолетнем цикле сумма осадков колеблется в больших 
пределах.Еще более значительны различия в количестве осадков отдельных лет 
за холодную и теплую части года.Засушливость климата проявляется также в 
большой продолжительности бездождевых периодов. Отсутствие осадков 
наблюдается в течение 20-30 дней подряд. В отдельные годы дождей не бывает 
в течение 50-60 дней. Бездождевыми чаще всего бывают август - сентябрь. 
Поскольку дожди с малой суммой осадков в летнее время года слабо 
увлажняют почву, продолжительность засушливого периода значительно 
больше длительности бездождевых периодов. 

Продолжительность залегания снежного покрова в среднем 130-150 дней. 
Накопление снега идет постепенно и достигает максимума в марте, однако 
нередко накопление основной массы снега наблюдается в первой половине 
зимы, а в феврале и марте запасы воды в снеге вследствие испарения уже 
значительно убывают.Средняя из наибольших высот снежного покрова в 
зимний период 25-30см.К началу снеготаяния на большей части территории она 
составляет 20-25см, в многоснежные зимы достигает 30-40см, а в малоснежные 
не превышает 10-15см. 

 

3.2 Существующее состояние атмосферного воздуха района 
расположения проектируемого объекта 

АО «АрселорМиттал Темиртау» является крупнейшим 
металлургическим предприятием с полным металлургическим циклом, и, 
соответственно, является основным источником воздействия на атмосферный 
воздух г.Темиртау. Для снижения уровня загрязнения атмосферного воздуха на 
предприятии ежегодно проводятся воздухоохранные мероприятия. 

Для контроля за состоянием атмосферного воздуха на АО 
«АрселорМиттал Темиртау» проводится производственный экологический 
контроль, включающий наблюдение за состоянием атмосферного воздуха на 
границе санитарно-защитной зоны предприятия с определением содержания 
загрязняющих веществ (диоксид серы, диоксид азота, взвешенные частицы, 
оксид углерода, аммиак,сероводороди фенол).  

Контроль за состоянием атмосферного воздуха в г.Темиртау так же 
осуществляет РГП «Казгидромет». В атмосферном воздухе регулярно 
контролируется содержание следующих основных загрязняющих 
веществ:взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, сульфаты, оксид углерода, 
диоксид и оксид азота, сероводород, фенол, аммиак.Уровень загрязнения 
воздуха г. Темиртау по комплексному индексу загрязнения атмосферы (ИЗА) 
составляет 8 (высокий уровень). Контроль проводится на четырех постах 
наблюдения: на постах №№3, 4и 5 проводится 3 раза в сутки, на посту №2 
каждые 20 минут.  

В таблице 3.2-1 приведены значения существующих фоновых 
концентраций загрязняющих веществ (справка Казгидромет №27-01-06/241 от 
09.02.2021 года). 

 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

16

Таблица 3.2-1. Значения фоновых концентраций 
Номер 
поста 

Примесь Фоновая 
концентрация

Концентрация Сф – мг/м3 
Штиль Скорость ветра города 3-7 м/с 
0-2 м/с Север  

32-40 
Восток 
 50-130 

Юг 
140-220 

Запад  
230-310 

г.Темиртау, 
ПНЗ №4, 5 

Диоксид азота 0,0385 0,0398 0,0349 0,0412 0,0349 0,0332 
Взвешенные 
вещества 

0,5279 0,5292 0,5123 0,5262 0,5292 0,5324 

Диоксид серы 0,0223 0,0225 0,0168 0,0327 0,0179 0,0171 
Оксид углерода 3,6375 3,8145 3,1167 4,3191 3,0644 3,3547 

 

 Фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений 
стационарных постов №4 и №5 за 2016-2020 годы. 

 

3.3 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
в период проведения строительно-монтажных работ 

Работы по настоящему рабочему проекту связаны с выполнением 
строительных и демонтажных работ, проведение которых 
сопровождаетсявыбросами загрязняющих веществ в атмосферу.  

Строительно-монтажные работы будут осуществляться на территории 
промплощадки АО "АрселорМиттал Темиртау". 

Период проведения строительно-монтажных работ (СМР) – 4 месяца 
(начало - ноябрь 2021 года, завершение - февраль 2022 года). 

Источниками выбросов загрязняющих веществ являются выбросы от 
работы двигателей автостроительной техники, при работетехнологического 
оборудования, при выполнении земляных, сварочных, 
лакокрасочных,битумных работ.  

На период строительно-монтажных работ определено 13 
неорганизованных источников выбросов (№6101 – №6113) и один 
организованный источник №0001. Так, выбросы загрязняющих веществ 
осуществляются при: 

- работе двигателей автотехники (источник  №6101), 
- работе двигателей строительной техники (источник №6102), 
- земляных работах (источник №6103), 
- буровых работах (источник №6104), 
- транспортных работах (источник №6105), 
- ссыпке инертных материалов (источник №6106), 
- механической обработке металлов (источник №6107), 
- сварке (наплавке) металлов (источник №6108), 
- проведении лакокрасочных работ (источник №6109), 
- проведении паяльных работ (источник №6110), 
- нанесении битумных материалов (источник №6111), 
- работе механизмов с ДВС (источник №6112), 
- сливе битумных материалов (источник №6113), 
- работе битумного котла (источник №0001). 
Для определения количественных и качественных характеристик расчет 

выбросов загрязняющих веществ проведен в соответствии с расходом сырьевых 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

17

и строительных материалов (количество электродов, объем лакокрасочных 
материалов, кол-во машиночасов автостроительной техники и др.), 
предусмотренных в сметной части рабочего проекта.  

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ  

при проведении строительно-монтажных работ 
 

Источник загрязнения №6101 - Работа двигателей автотехники 
Перечень используемой автотехники представлен в таблице 3.3-1. 
 

Таблица 3.3-1. Перечень автотехники  
№ п\п Наименование Маш/час 

1 Автопогрузчики, 5 т 17,978 
2 Автомобили бортовые, до 5 т 373,069 
3 Автомобили бортовые, до 8 т 162,783 
4 Катки дорожные самоходные гладкие, 5 т 17,748 
5 Краны на автомобильном ходу, 10 т 759,661 
6 Краны на гусеничном ходу, 16 т 49,410 
7 Краны, 25 т 10,346 
8 Трубоукладчики 12,5 т 269,479 

 

Выбросы рассчитываются согласно [Л.10]. 
Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем в день при работе на территории 

промплощадки рассчитывается по формуле (3.17 [Л.10]): 
 

М1 = Мl ×L1 + 1,3 × Ml × L1n+ Mxx × Txs, г 
где, 

Мl – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 
предприятия, г/км (определен по таблице 3.8 [Л.10]); 

L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 
1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 
L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 
Mxx – удельный выброс при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин; 
Максимальный разовый выброс от 1 автомобиля рассчитывается по формуле (3.18 

[Л.10]): 
М2 = М1 ×L2 + 1,3 × M1 × L2n+ Mxx × Txm, г/30 мин 

где, 
L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 
L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 
Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30мин, мин; 
Валовый выброс загрязняющих веществ автомобилями рассчитывается раздельно для 

каждого периода по формуле (3.19 [Л.10]): 
 

М = А × М1 ×Nk × Dn × 10-6 , т/год 
где, 

А – коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – общее количество автомобилей данной группы; 
Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный); 

Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от 
разных расчетных периодов года суммируются. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по 
формуле (3.20 [Л.10]): 

G = M2 × Nk1 / 1800, г/сек 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

18

где, 
Nk1 – наибольшее количество машин данной группы, двигающихся в течении 

получаса. 
Расчеты выбросов сведены в таблицу 3.3-2. 
 

Таблица 3.3-2. Расчет выбросов ЗВ при работе двигателей автотехники 

Наименован
ие вещества 

Период 
Txm Tхs L1 L1n L2 L2n А Nк Nk1 М1

х, г
М2

х, 
г/30 
мин 

G, г/сек
М, 

т/период 
СМР 

холодный 
Ml Мxx Dn 

Автопогрузчик, 5 т 
Углерод 

оксид 
6,20 2,800 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 84,780 28,260 0,015700 0,000191

Керосин 1,10 0,350 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 12,840 4,280 0,002378 0,000029
Азота (II) 

оксид 
0,46 0,078 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 4,310 1,437 0,000798 0,000010

Азота (IV) 
диоксид 

2,80 0,480 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 26,520 8,840 0,004911 0,000060

Углерод  
(сажа) 

0,35 0,030 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 2,865 0,955 0,000531 0,000006

Сера диоксид 0,56 0,090 2 5 15 3 3 1 1 1 1 1 5,214 1,738 0,000966 0,000012
Автомобили бортовые, до 5 т 

Углерод 
оксид 

2,80 0,80 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 31,320 10,440 0,005800 0,001461

Керосин 0,70 0,20 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 7,830 2,610 0,001450 0,000365
Азота (II) 

оксид 
0,29 0,02 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 2,285 0,762 0,000423 0,000107

Азота (IV) 
диоксид 

1,76 0,13 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 14,064 4,688 0,002604 0,000656

Углерод  
(сажа) 

0,20 0,02 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 1,605 0,535 0,000297 0,000075

Сера диоксид 0,41 0,05 47 5 15 3 3 1 1 1 1 1 3,639 1,213 0,000674 0,000170

Автомобили бортовые, до 8 т 
Углерод 

оксид 
7,40 2,90 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 94,560 31,520 0,017511 0,001924

Керосин 1,20 0,45 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 15,030 5,010 0,002783 0,000306
Азота (II) 

оксид 
0,52 0,13 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 5,538 1,846 0,001026 0,000113

Азота (IV) 
диоксид 

3,20 0,80 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 34,080 11,360 0,006311 0,000693

Углерод  
(сажа) 

0,40 0,04 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 3,360 1,120 0,000622 0,000068

Сера диоксид 0,67 0,10 20 5 15 3 3 1 1 1 1 1 6,123 2,041 0,001134 0,000125

Катки дорожные самоходные гладкие, 5 т 
Углерод 

оксид 
6,20 2,800 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 27,320 13,660 0,007589 0,000061

Керосин 1,10 0,350 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 4,260 2,130 0,001183 0,000009
Азота (II) 

оксид 
0,46 0,078 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 1,495 0,748 0,000415 0,000003

Азота (IV) 
диоксид 

2,80 0,480 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 9,200 4,600 0,002556 0,000020

Углерод  
(сажа) 

0,35 0,030 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 1,030 0,515 0,000286 0,000002



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

19

Наименован
ие вещества 

Период 
Txm Tхs L1 L1n L2 L2n А Nк Nk1 М1

х, г
М2

х, 
г/30 
мин 

G, г/сек
М, 

т/период 
СМР 

холодный 
Ml Мxx Dn 

Сера диоксид 0,56 0,090 2 2 4 0 2 0 1 1 1 1 1,816 0,908 0,000504 0,000004

Кран на автомобильном ходу, грузоподъемность 10 тн 
Углерод 

оксид 
7,40 2,90 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 50,900 18,200 0,010111 0,004833

Керосин 1,20 0,45 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 7,950 2,850 0,001583 0,000755
Азота (II) 

оксид 
0,52 0,13 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,470 0,910 0,000506 0,000235

Азота (IV) 
диоксид 

3,20 0,80 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 15,200 5,600 0,003111 0,001443

Углерод  
(сажа) 

0,40 0,04 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 1,000 0,400 0,000222 0,000095

Сера диоксид 0,67 0,10 95 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,170 0,835 0,000464 0,000206

Краны на гусеничном ходу, 16 т 
Углерод 

оксид 
7,40 2,900 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 50,900 18,200 0,010111 0,000314

Керосин 1,20 0,450 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 7,950 2,850 0,001583 0,000049
Азота (II) 

оксид 
0,52 0,130 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,470 0,910 0,000506 0,000015

Азота (IV) 
диоксид 

3,20 0,800 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 15,200 5,600 0,003111 0,000094

Углерод  
(сажа) 

0,40 0,040 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 1,000 0,400 0,000222 0,000006

Сера диоксид 0,67 0,100 6 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,170 0,835 0,000464 0,000013

Краны, 25 т 
Углерод 

оксид 
9,30 2,90 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 52,800 19,150 0,010639 0,000068

Керосин 1,30 0,45 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 8,050 2,900 0,001611 0,000010
Азота (II) 

оксид 
0,00 0,13 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 1,950 0,650 0,000361 0,000003

Азота (IV) 
диоксид 

0,00 0,80 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 12,000 4,000 0,002222 0,000016

Углерод  
(сажа) 

0,50 0,04 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 1,100 0,450 0,000250 0,000001

Сера диоксид 0,97 0,10 1 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,470 0,985 0,000547 0,000003

Трубоукладчики 12,5 т 
Углерод 

оксид 
7,40 2,900 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 50,900 18,200 0,010111 0,001715

Керосин 1,20 0,450 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 7,950 2,850 0,001583 0,000268
Азота (II) 

оксид 
0,52 0,130 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,470 0,910 0,000506 0,000083

Азота (IV) 
диоксид 

3,20 0,800 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 15,200 5,600 0,003111 0,000512

Углерод  
(сажа) 

0,40 0,040 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 1,000 0,400 0,000222 0,000034

Сера диоксид 0,67 0,100 34 5 15 1 0 0,5 0 1 1 1 2,170 0,835 0,000464 0,000073

Итого выбросы ЗВ от источника №6101 на период СМР 

Углерод оксид 0337 0,017511 0,010566

Керосин 2732 0,002783 0,001791



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

20

Наименован
ие вещества 

Период 
Txm Tхs L1 L1n L2 L2n А Nк Nk1 М1

х, г
М2

х, 
г/30 
мин 

G, г/сек
М, 

т/период 
СМР 

холодный 
Ml Мxx Dn 

Азота (II) оксид 0304 0,001026 0,000568

Азота (IV) диоксид 0301 0,006311 0,003494

Углерод  (сажа) 0328 0,000622 0,000288

Сера диоксид 0330 0,001134 0,000606
 
Источник загрязнения 6102 – Работа двигателей стройтехники 
Количество вредных веществ, содержащихся в выхлопных газах строительной 

техники (бульдозер, экскаватор и др.) рассчитывается путем умножения величины расхода 
топлива в тоннах (т/час) на соответствующие коэффициенты [Л.11]. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе строительной 
техники производится по формуле: 

 

М = В * q / 3600, г/с 
где, 

В – расход топлива, т/час (расход топлива для дизельных двигателей составляет 0,25 
кг/час на 1 л.с. мощности [Л.11]), 

q – коэффициент эмиссий i-того загрязняющего вещества (таблица 13 [Л.11]). 
Валовый выброс токсичных веществ газов при работе строительной техники 

рассчитывается по формуле: 
 

G = М * Т * 3600 * 10-6, тонн 
где, 

Т – время работы строительной техники, маш.час.  
Перечень используемой стройтехники представлен в таблице 3.3-3. Расчеты выбросов 

сведены в таблицу 3.3-4. 
 

Таблица 3.3-3. Перечень стройтехники 
№ 
п\п 

Наименование Маш/час

1 Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 62,530 

2 Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 18,666 
3 Бульдозеры при сооружении магистральных трубопроводов, 96 кВт (130 л.с.) 45,803 
4 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе 79 кВт (108 л.с.) 1156,718 
5 Экскаваторы на гусеничном ходу "обратная лопата", 0,5 м3 118,424 

 
Таблица 3.3-4. Расчеты выбросов от работы стройтехники 

Наименование 
вещества 

Удельные 
выбросы, q 

Единица 
измерения 

Расход 
топлива, 

В, т\ч 

Время 
работы, Т, 
маш.час 

г/сек т/период 
СМР 

Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 

Углерод оксид 0,1  т/т 0,020 62,53 0,555556 0,125059 
Керосин 0,03  т/т     0,166667 0,037518 

Азота (IV) диоксид 0,01  т/т     0,055556 0,012506 
Углерод (сажа) 15,5  кг/т     0,086111 0,019384 
Сера диоксид 0,02  т/т     0,111111 0,025012 
Бенз(а)пирен 0,32  г/т     0,000002 0,000000 

Бульдозеры 79 кВт (108 л.с.) 

Углерод оксид 0,1  т/т 0,027 18,67 0,750000 0,050398 
Керосин 0,03  т/т     0,225000 0,015119 

Азота (IV) диоксид 0,01  т/т     0,075000 0,005040 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

21

Наименование 
вещества 

Удельные 
выбросы, q 

Единица 
измерения 

Расход 
топлива, 

В, т\ч 

Время 
работы, Т, 
маш.час 

г/сек т/период 
СМР 

Углерод (сажа) 15,5  кг/т     0,116250 0,007812 
Сера диоксид 0,02  т/т     0,150000 0,010080 
Бенз(а)пирен 0,32  г/т     0,000002 0,000000 

Бульдозеры при сооружении магистральных трубопроводов, 96 кВт (130 л.с.) 

Углерод оксид 0,1  т/т 0,033 45,80 0,902778 0,148860 
Керосин 0,03  т/т     0,270833 0,044658 

Азота (IV) диоксид 0,01  т/т     0,090278 0,014886 
Углерод (сажа) 15,5  кг/т     0,139931 0,023073 
Сера диоксид 0,02  т/т     0,180556 0,029772 
Бенз(а)пирен 0,32  г/т     0,000003 0,000000 

Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе 79 кВт (108 л.с.) 

Углерод оксид 0,1  т/т 0,027 1156,72 0,750000 3,123139 
Керосин 0,03  т/т     0,225000 0,936942 

Азота (IV) диоксид 0,01  т/т     0,075000 0,312314 
Углерод (сажа) 15,5  кг/т     0,116250 0,484087 
Сера диоксид 0,02  т/т     0,150000 0,624628 
Бенз(а)пирен 0,32  г/т     0,000002 0,000010 

         
Экскаватор, 0,5 м3 (85 л.с.) 

Углерод оксид 0,1  т/т 0,021 118,4 0,590278 0,251652 
Керосин 0,03  т/т     0,177083 0,075496 

Азота (IV) диоксид 0,01  т/т     0,059028 0,025165 
Углерод (сажа) 15,5  кг/т     0,091493 0,039006 
Сера диоксид 0,02  т/т     0,118056 0,050330 
Бенз(а)пирен 0,32  г/т     0,000002 0,000001 

Итого выбросы ЗВ от источника №6102 на период СМР 

  

0337 Углерод оксид 0,902778 3,699108 

2732 Керосин 0,270833 1,109732 

0301 Азота (IV) диоксид 0,090278 0,369911 

0328 Углерод (сажа) 0,139931 0,573362 

0330 Сера диоксид 0,180556 0,739822 

0703 Бенз(а)пирен 0,000003 0,000012 

 
Источник загрязнения №6103 – Земляные работы 
Выбросы пыли осуществляются при разработке грунта экскаваторами и обратной 

засыпке бульдозерами. 
Разработка грунта экскаваторами 
Максимальный разовый объем пылевыделений при разработке грунта экскаваторами 

в отвал рассчитывается по формуле 8 [Л.11]: 
 

3600

10G'
сек

Q
6

654321 


часBРРРРРР
, г/сек 

 
Валовый выброс определяется расчетно-балансовым методом путем перевода г/сек в 

тонны по формуле: 
Qгод = Qсек х Т х 3600 х 10-6, тонн 

где,  
 Т – время работы экскаватора, час 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

22

Расчет выбросов пыли сведен в таблицу 3.3-5.  
Таблица 3.3-5. Расчет выбросов при работе экскаватора (разработка грунта) 

Наименование показателя Обозначение Величина 

доля пылевой фракции в породе (таблица 1) Р1 0,05 

доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 
мкм по отношению ко всей пыли в материале (таблица 1) 

Р2 0,02 

коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора 
(таблица 2) 

Р3 1,2 

коэффициент, учитывающий влажность материала  (таблица 4) Р4 0,1 

коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5) Р5 0,7 

коэффициент, учитывающий местные условия (таблица 3) Р6 1 

коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7)  В'  0,7 

производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала, т/ч Gчас 

85 

суммарное количество перерабатываемого материала, тонн  Gгод 10071,90 

время работы экскаватора, час Т 118 

поправочный коэффициент *)   0,4 

Выбросы, г/сек   0,555655 

Выбросы, тонн/период СМР   0,236891 
*) Расчет выполнен с учетом поправочного коэффициента, принятого в соответствии с пунктом 2.3 [Л.12] 
 

Обратная засыпка грунта бульдозерами 
Расчет выбросов пыли выполнен по формулам [Л.12] и сведен в таблицу  3.3-6. 
Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по формуле 3.1.1 

[Л.12]: 
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек , г/сек 

 
а валовый выброс по формуле 3.1.2 [Л.12]: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , тонн 
 

Таблица 3.3-6. Расчет выбросов при работе бульдозера (обратная засыпка грунта) 

Наименование показателя Обозначение Величина

весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) k1 0,05 

доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1) 

k2 0,02 

коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) 
определен по среднегодовой скорости 

k3 

1,2 

коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) 
определен по средним многолетним данным, повторяемость превышения 
которой составляет 5% 

2 

коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4 1 

коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5 0,1 
коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7 0,7 
поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера  

k8 1 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

23

Наименование показателя Обозначение Величина

поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе  k9 1 
коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В' 0,5 
производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, т/ч 

Gчас 141 

суммарное количество перерабатываемого материала, тонн Gгод 8800,5 

время работы бульдозеров, час Т 62,5 

поправочный коэффициент *)   0,4 

г/сек   1,094650 

тонн   0,147848 
*) Расчет выполнен с учетом поправочного коэффициента, принятого в соответствии с пунктом 2.3 [Л.12] 
 
Итого выбросы пыли от источника №6103 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс тонн 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

1,094650 0,290313 

 
Источник загрязнения №6104 - Буровые работы 
В период строительства применяется молоток бурильный. Выбросы пыли при 

буровых работах рассчитываются согласно [Л.11]. Расчет приведен в таблице 3.3-7. 
Максимально разовые выбросы определяются по формуле: 
 

Q1 = n × z, г/с 
                                            3600 
Валовые выбросы определяются по формуле: 
 

Q = n × z × T × 10-6, тонн/период СМР 
где,  

n – количество единовременно работающих установок; 
z – количество пыли, выделяемое при бурении станком, г/ч;  
T – время работы установки. 

 

Таблица 3.3-7. Расчет выбросов от источника загрязнения №6104 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

n z, г/ч T, час Q1, г/с Q, т 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 1 360 9,075 0,100000 0,003267 

 
Источник загрязнения №6105 – Транспортные работы 
Выбросы пыли осуществляются при перевозке различных грузов (щебень, песок, 

строительный груз). Расчет выбросов выполнен согласно [Л.11] и сведен в таблицу 3.3-8. 
Максимально-разовые выбросы пыли рассчитываются по формуле: 
 

nFqССС
CСqLNССС

Q 


 0
'

654
761321

1 3600
, г/с, 

 

Валовый выброс рассчитывается путем перевода г/сек в тонны по формуле: 
 

Qгод = Q1 х 3600 х t х Т х 10-6, тонн 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

24

Таблица 3.3-8. Расчет выбросов пыли от источника №6105 
Коэф-

фициент 
Наименование 

Величина 

щебень песок грузы 

С1 
 коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность 
транспорта  

1 1 1 

С2 
коэффициент, учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта  

1 1 1 

С3  коэффициент, учитывающий состояние дорог  1 1 1 

С4 
коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала 
на платформе  

1,3 1,3 0 

С5 коэффициент, учитывающий скорость обдува материала 1,2 1,2 0 

С6 

коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя 
материала - щебень песок 

0,8 0,01 0 

коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя 
материала-автодорога  

0,01 0,01 0,01 

С7 
коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в 
атмосферу 

0,01 0,01 0,01 

q1 пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г 1450 1450 1450 

N число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час 1 1 1 

L 
среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, 
км 

2 2 2 

q' 
пылевыделение с единицы фактической поверхности 
материала на платформе, г/м2 

0,05 0,05 0 

F0, м
2 средняя площадь платформы, м2 1,5 1,5 1,5 

n число автомашин  2 1 2 

 t время работы в день, час 1 1 8 

Т количество дней на перевозку 10 1 84 

ИТОГО 
г/сек 0,187281 0,001251 0,000081

тонн 0,006742 0,000005 0,000195
 
Итого выбросы пыли от источника выделения №6105 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, тонн 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 

0,187281 0,006941 

 
Источник загрязнения №6106 – Пересыпка пылящих материалов 
Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по формуле 2 [Л.11]: 
 

3600

10G' 6
754321 


Bkkkkkk

Qсек , г/сек 

 

Валовый выброс определяется расчетно-балансовым методом путем перевода г/с в 
тонны по формуле: 

 

Q = Qсек х Т х 60 х 10-6, тонн 
где, 
 Т – время пересыпки, определяется исходя из времени одной пересыпки и количества 
пересыпок, мин.  

Расчет выбросов пыли от источника №6106 сведен в таблицу 3.3-9. 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

25

Таблица 3.3-9. Расчет выбросов пыли от источника №6106 

Коэф-
фициент 

Наименование показателей 
Наименование материала 

щебень,   
5-20 мм 

щебень,  
20-40 мм

природн
ый песок

k1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1) 0,04 0,04 0,05 

k2 
доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 1) 

0,02 0,02 0,03 

k3 
коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 
(таблица 2)  

1,2 1,2 1,2 

k4 
коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3) 

1 1 1 

k5 
коэффициент, учитывающий влажность материала 
(таблица 4) 

0,6 0,6 0,01 

k7 
коэффициент, учитывающий крупность материала 
(таблица 5) 

0,6 0,5 0,8 

В' 
коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
 (таблица 7) 

0,7 0,7 0,7 

t время одной пересыпки, мин 3 3 3 

n количество пересыпок в период СМР  11 12 0,3 

Т время пересыпки в период СМР, мин 33 36 1,0 

Gчас 
производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала, т/ч 

20 20 3,3 

Gгод 
суммарное количество перерабатываемого материала, 
т/период СМР 

109,8 118,5 3,3 

Поправочный коэффициент 0,4 0,4 0,4 

ИТОГО 
г/сек 0,537600 0,448000 0,003696

тонн 0,001062 0,000956 0,000000
 

Итого выбросы пыли от источника №6106 
Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс тонн 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 

0,003696 0,000000 

2909 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 

0,537600 0,002018 

 
Источник загрязнения №6107 – Механическая обработка металлов 
Для обработки металлов применяются машина шлифовальная, станок сверлильный, 

дрель электрическая, машина электрозачистная. 
Валовый выброс определяется по формуле [Л.13]: 
 

6год 10

TQk3600
M


 , т/год 

где, 
k - коэффициент гравитационного оседания (п.5.3.2[Л.13]); 
Q - удельное выделение пыли, г/с (табл. 1-5 [Л.13]); 
Т - время работы оборудования, час. 
Максимальный разовый выброс определяется по формуле: 
 

QkM сек 
, г/с 

 

Расчеты выбросов сведены в таблицу 3.3-10. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

26

Таблица 3.3-10. Расчет выбросов от источника №6107 
Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

Q, г/с k T, час г/с тонн 

при работе шлифовальных машин 

2902 Взвешенные частицы 0,02 0,2 768,8 0,004000 0,011071 

2930 Пыль абразивная 0,013 0,2 768,8 0,002600 0,007196 

при работе машины электрозачистной 

2930 Пыль абразивная 0,0139 0,2 6,8 0,002780 0,000068 

при работе станков трубоотрезных 

2902 Взвешенные частицы 0,203 0,2 6,7 0,040600 0,000977 

Итого выбросы по источнику №6107 на период СМР 

2902 Взвешенные частицы 0,040600 0,012048 

2930 Пыль абразивная 0,002780 0,007264 
 

Источник загрязнения №6108 – Сварка (наплавка) металлов 
Сварочные работы проводятся электродуговой ручной сваркой электродами тип: 
- Э42 (марка ОМА-2) в количестве 8007,4472 кг,  
- Э42А (марка УОНИ 13/45) в количестве 233,9258 кг,  
- Э46 (марка ОЗС-12) в количестве 3126,6289 кг. 
Так же применяется: 
-газовая сварка с использованием пропан-бутановой смеси в количестве 383,0394 кг, 
- аргонно-дуговая сварка (наплавка) вольфрамовым электродом в количестве 0,018 кг, 
- дуговая металлизация с применением проволоки СВ-08Г2С в количестве 280,42 кг. 
Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

сварки, определяют по формуле 5.1 [Л.14]: 
 

Мгод=
Вгод Кт

х

𝟏𝟎𝟔 𝟏 𝛈 , тонн 

где, 
Вгод- расход применяемого сырья и материалов, кг; 

 Кт
х - удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы 

расходуемых материалов, г/кг (табл.1 [Л.14]); 
              η - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается 
группа технологических агрегатов. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 
процессах сварки, определяются по формуле 5.2 [Л.14]: 

 

Мсек=
Кт

х Вчас

𝟑𝟔𝟎𝟎
𝟏 𝛈 , г/с 

где, 
 Вчас– фактический максимальный расход применяемых материалов, кг/час. 

Расчет выбросов выполнен с помощью ПК «ЭРА» по соответствующей методике. 
Результаты расчета сведены в таблицу 3.3-11. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки (наплавки) металлов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

27

Электрод (сварочный материал): ОМА-2 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8007.4472 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.37 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 8.37 ꞏ 8007.4472 / 106 = 0.067 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 8.37 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00349 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.83 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.83 ꞏ 8007.4472 / 106 = 0.00665 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.83 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.000346 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.9258 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 10.69 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.0025 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 10.69 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00445 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.92 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.000215 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.92 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.000383 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.4 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.0003275 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.4 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.000583 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 3.3 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.000772 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 3.3 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.001375 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

28

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.75 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.0001754 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.75 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.0003125 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 1.5 ꞏ 233.9258 / 106 = 
0.0002807 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 1.5 ꞏ 1.5 
/ 3600 = 0.0005 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.13 ꞏ 1.5 ꞏ 233.9258 / 106 = 
0.0000456 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.13 ꞏ 1.5 ꞏ 1.5 
/ 3600 = 0.0000813 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.3 ꞏ 233.9258 / 106 = 0.00311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.3 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00554 
Электрод (сварочный материал): ОЗС-12 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3126.6289 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 8.9 ꞏ 3126.6289 / 106 = 0.0278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 8.9 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00371 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 3126.6289 / 106 = 0.0025 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.000333 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.5 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.5 ꞏ 3126.6289 / 106 = 0.001563 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.5 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.0002083 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.8 ꞏ 3126.6289 / 106 = 0.00563 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.8 ꞏ 1.5 / 3600 = 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

29

0.00075 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 383.0394 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 15 ꞏ 383.0394 / 106 = 0.0046 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 15 ꞏ 0.5 / 
3600 = 0.001667 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.13 ꞏ 15 ꞏ 383.0394 / 106 = 0.000747 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.13 ꞏ 15 ꞏ 0.5 / 
3600 = 0.000271 
Вид сварки: Ручная аргонно-дуговая наплавка неплавящимеся 
(вольфрамовым)электродом 
Электрод (сварочный материал): Медно-никелевый сплав (монель) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.018 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.0018 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.25, в том числе: 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.01 ꞏ 0.018 / 106 = 0.00000000018 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.01 ꞏ 0.0018 / 3600 = 
0.000000005 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.96 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.96 ꞏ 0.018 / 106 = 0.00000001728 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.96 ꞏ 0.0018 / 3600 = 
0.00000048 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.16 ꞏ 0.018 / 106 = 0.00000000288 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.16 ꞏ 0.0018 / 3600 = 
0.00000008 
Примесь: 0326 Озон (435) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.17 ꞏ 0.018 / 106 = 0.00000000306 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.17 ꞏ 0.0018 / 3600 = 
0.000000085 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

30

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.12 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.12 ꞏ 0.018 / 106 = 0.00000000216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.12 ꞏ 0.0018 / 3600 = 
0.00000006 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 280.42 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 35 ꞏ 280.42 / 106 = 0.00981 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 35 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00486 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.48 ꞏ 280.42 / 106 = 0.000415 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.48 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.0002056 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.16 ꞏ 280.42 / 106 = 0.0000449 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.16 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.0000222 
 

Таблица 3.3-11. Результаты расчета выбросов от источника №6108 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/период 

СМР 
0123 Железо (II, III) оксиды 0,004860 0,107110 
0143 Марганец и его соединения 0,000383 0,009780 
0203 Хром 0,000208 0,001563 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,001667 0,004881 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000271 0,000793 
0337 Углерод оксид  0,005540 0,003110 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,000313 0,000175 

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,001375 0,006402 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

0,000583 0,000372 

 
Источник загрязнения №6109 – Лакокрасочные работы 
В период проведения работ применяются следующие виды лакокрасочных 

материалов: 
- Грунтовка ГФ-021 – 1,57023 тонн; 
- Растворитель Р-4 – 0,22781 тонн; 
- Уайт-спирит - 0,48596 тонн; 
- Ксилол нефтяной марки А (принят как растворитель Р10) - 0,24209 тонн; 
- Эмаль эпоксидная ЭП-140 - 0,022 тонн; 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

31

- Лак битумный БТ-123 (в расчет принят БТ-577) – 0,00972 тонн; 
- Эмаль ПФ-115 – 3,23176 тонн. 
 
Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующийся при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле 1 [Л.15]: 
 

),1(
10

)f100(m
М

4

рафа
окр.н 




т/год 
где, 

mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 
а - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (% мас.), табл. 3; 
fр - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2; 
 - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 
Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, 

образующийся при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по 
формуле 2 [Л.15]: 
 

),1(
6.310

)100(
4. 







 рама

окрн

fm
М

г/с 
где, 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать 
максимальную паспортную производительность. 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 
формулам [Л.15]: 
а) при окраске: 

),1(
10

fm
М 6

х
'
ррфх

окр 



т/год 

где, 
р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), 

табл. 3; 
х - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 

б) при сушке: 

),1(
10

fm
М

6
х

''
ррфх

суш 



т/год 

где, 
р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 

3. 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

рассчитывается по формулам [Л.15]: 
а) при окраске: 

),1(
6.310

fm
М

6

х
'
ррмх

окр 





г/с 
где, 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать 
максимальную паспортную производительность;  
б) при сушке: 

),1(
6.310

fm
М

6

х
''

ррмх
суш 





г/с 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

32

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки 

(кг/час). Время сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный 
вид ЛКМ. 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 
части ЛКМ рассчитывается по формуле 7 [Л.15]: 

 
х
суш

х
окр

х
общ МММ   

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием программного 
комплекса «Эра 2.5» по соответствующей методике. Результаты расчета выбросов от 
источника выделения  №6109 сведены в таблицу 3.3-12. 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЛАКОКРАСОЧНЫХ РАБОТ 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005. 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.57023 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 1.57023 ꞏ 45 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.707 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 45 
ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.125 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC ꞏ MS ꞏ (100-F2) ꞏ DK ꞏ 10-4 = 1 ꞏ 1.57023 ꞏ (100-45) ꞏ 
30 ꞏ 10-4 = 0.259 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC ꞏ MS1 ꞏ (100-F2) ꞏ DK / (3.6 ꞏ 104) = 
1 ꞏ 1 ꞏ (100-45) ꞏ 30 / (3.6 ꞏ 104) = 0.0458 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.22781 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.22781 ꞏ 100 ꞏ 26 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.0592 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 26 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0361 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

33

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.22781 ꞏ 100 ꞏ 12 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.02734 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 12 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.01667 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.22781 ꞏ 100 ꞏ 62 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.1412 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 62 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0861 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.48596 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.48596 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 = 0.486 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.139 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-10 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.24209 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.24209 ꞏ 100 ꞏ 15 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.0363 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 15 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.02083 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 85 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.24209 ꞏ 100 ꞏ 85 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.2058 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.5 ꞏ 
100 ꞏ 85 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.118 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1.0 
Способ окраски: Пневматический 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

34

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.022 ꞏ 53.5 ꞏ 33.7 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.00397 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 
53.5 ꞏ 33.7 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0501 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.022 ꞏ 53.5 ꞏ 32.78 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 = 0.00386 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 
53.5 ꞏ 32.78 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0487 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.022 ꞏ 53.5 ꞏ 4.86 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.000572 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 
53.5 ꞏ 4.86 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.00722 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.022 ꞏ 53.5 ꞏ 28.66 ꞏ 100 ꞏ 
10-6 = 0.00337 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 
53.5 ꞏ 28.66 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0426 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC ꞏ MS ꞏ (100-F2) ꞏ DK ꞏ 10-4 = 1 ꞏ 0.022 ꞏ (100-53.5) ꞏ 
30 ꞏ 10-4 = 0.00307 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC ꞏ MS1 ꞏ (100-F2) ꞏ DK / (3.6 ꞏ 104) = 
1 ꞏ 1 ꞏ (100-53.5) ꞏ 30 / (3.6 ꞏ 104) = 0.03875 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00972 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 1 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, M = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.00972 ꞏ 63 ꞏ 57.4 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.003515 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 63 
ꞏ 57.4 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.1005 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

35

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, M = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.00972 ꞏ 63 ꞏ 42.6 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.00261 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 63 
ꞏ 42.6 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0746 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.23176 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 3 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 3.23176 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.727 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 3 ꞏ 45 
ꞏ 50 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.1875 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушкедля данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 3.23176 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100 ꞏ 10-6 
= 0.727 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 3 ꞏ 45 
ꞏ 50 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.1875 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC ꞏ MS ꞏ (100-F2) ꞏ DK ꞏ 10-4 = 1 ꞏ 3.23176 ꞏ (100-45) ꞏ 
30 ꞏ 10-4 = 0.533 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC ꞏ MS1 ꞏ (100-F2) ꞏ DK / (3.6 ꞏ 104) = 
1 ꞏ 3 ꞏ (100-45) ꞏ 30 / (3.6 ꞏ 104) = 0.1375 
 

Таблица 3.3-12. Результаты расчета выбросов по источнику №6109 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/период 

СМР 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875000 1.6471750
0621 Метилбензол (349) 0.0861000 0.1417720
1119 2-Этоксиэтанол  0.0426000 0.0033700
1210 Бутилацетат  0.0166700 0.0273400
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0501000 0.0994700
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1875000 1.2156100
2902 Взвешенные частицы (116) 0.1375000 0.7950700
 

Источник загрязнения №6110 – Паяльные работы 
При проведении работ используют оловянно-свинцовые бессурьмянистые припои в 

количестве 81 кг.  
Валовый выброс загрязняющих веществ при проведении паяльных работ 

рассчитывается по формуле 4.28 [Л.10]: 
 

Мт = qxmx 10-6, т/год 
 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ при пайке рассчитывается по 
формуле 4.31 [Л.10]: 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

36

Мг/сек = Мт х 106/(t х 3600), г/с 
где, 

q - удельное выделение свинца и оксидов олова, г/кг (табл. 4.8); 
m – масса израсходованного припоя, кг; 
t – фонд времени работы паяльником, час.  
Расчеты выбросов загрязняющих веществ при выполнении работ по пайке сведены в 

таблицу 3.3-13. 
 
Таблица 3.3-13. Расчет выбросов ЗВ от источника №6110 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

q, г/кг t, час m, кг 
Выбросы загрязняющих 

веществ 
 г/с  тонн 

0168 Олова оксид 0,28 352 81,0 0,000018 0,000023 

0184 Свинец и его соединения 0,51 352 81,0 0,000033 0,000041 

 
Источник загрязнения №6111 – Нанесение битумных материалов 
В процессе обмазки горячими битумными материалами в атмосферу выделяются 

Алканы С12-С19.  
По таблице 3.1 [Л.16] норма естественной убыли битума (n) составляет 0,1% (1кг/т). 

Количество битумных материалов за период строительства составит 24,732 тонн. 
Валовые выбросы рассчитываются по формуле:  
 

G = V * n, т/период СМР 
где, 
 V – количество битумных материалов, тонн; 
 n – норма естественной убыли битума, %.  

Максимально разовые выбросы определяются расчетно-балансовым методом путем 
перевода тонн в г/сек по формуле:  

 

М =  G * 106/(t * 3600), г/с 
где,  
 t – время работы, часов (время работы ручного гудронатора 78 часов). 

Расчет выбросов от источника №6111 сведен в таблицу  3.3-14. 
 

Таблица 3.3-14. Расчет выбросов от источника №6111 

Код ЗВ Наименование ЗВ n (%) V (тонн) t (час) М, г/сек 
G, т/период 

СМР 

2754 Алканы С12-19 0,1 24,73200 78,03 0,088043 0,024732 

 
Источник загрязнения №6112 – Работа установок с ДВС 
Выбросы загрязняющих веществ осуществляются при работе компрессора и 

электростанции передвижной, агрегата наполнительно-опрессовочного, как установок с 
дизельным двигателем внутреннего сгорания.  

Выбросы загрязняющих веществ от источника №6112 рассчитываются согласно 
[Л.18]. 

Максимальный выброс i-ого вещества определяется по формуле: 
 

Мсек = (еi × Рэ) / 3600, г/с 
где:  

еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки в режиме номинальной мощности, г/кВт*ч 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

37

Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. 
Валовый выброс i-ого вещества определяется по формуле: 

 

Gгод = (qi × В) / 1000, тонн 
где:  

qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на 1 кг дизельного 
топлива, 

В - расход топлива, тонн (рассчитывается исходя из времени работы установки и 
часового расхода топлива). Расход топлива принимаем по данным интернет-ресурса для 
компрессора 19,7 кВт – 3,5 л/час, для электростанции 4 кВт – 2,5 л/час, для агрегата 
наполнительно-опрессовочного – 5,5 л/час. 

Расчет выбросов сведен в таблицу №3.3-15. 
 

Таблица №3.3-15. Расчет выбросов ЗВ от источника №6112 
Марка 

установки 
еi, 

г/кВт*ч 
T, час 

Рэ, 
кВт

В, 
тонн

qi 
Загрязняющие 

вещества 
Код M, г/с G, тонн 

Компрессоры 
передвижные 

10,3 1128,1 19,7 3,95 43,0 NOХ   0,056364 0,169772 
          Азота (IV) диоксид 0301 0,045091 0,135818 
          Азот (II) оксид 0304 0,007327 0,022070 

0,000013       0,000055 Бенз(а)пирен 0703 0,000000 0,000000 
1,1       4,50 Сера диоксид 0330 0,006019 0,017767 

7,20       30,00 Углерод оксид 0337 0,039400 0,118446 
  3,60       15,00 Алканы С12-С19 2754 0,019700 0,059223 

  0,70       3,00 Углерод 0328 0,003831 0,011845 
  0,15       0,60 Формальдегид 1325 0,000821 0,002369 
Электростан 
ция, 4кВ 
  
  
  
  
  
  

10,3 249,21 37,0 1,371 43,0 NOХ   0,105861 0,058938 
          Азота (IV) диоксид 0301 0,084689 0,047151 
          Азот (II) оксид 0304 0,013762 0,007662 

0,000013       0,000055 Бенз(а)пирен 0703 0,000000 0,000000 
1,1       4,50 Сера диоксид 0330 0,011306 0,006168 

7,20       30,00 Углерод оксид 0337 0,074000 0,041120 

3,60       15,00 Алканы С12-С19 2754 0,037000 0,020560 

  0,70       3,00 Углерод 0328 0,007194 0,004112 
  0,15       0,60 Формальдегид 1325 0,001542 0,000822 
Агрегат 
наполнитель
но-опресовоч 
ный 

10,3 1,31 40,0 0,007 43,0 NOХ   0,114444 0,000309 
          Азота (IV) диоксид 0301 0,091556 0,000247 
          Азот (II) оксид 0304 0,014878 0,000040 

0,000013       0,000055 Бенз(а)пирен 0703 0,000000 0,000000 
1,1       4,50 Сера диоксид 0330 0,012222 0,000032 

7,20       30,00 Углерод оксид 0337 0,080000 0,000215 
3,60       15,00 Алканы С12-С19 2754 0,040000 0,000108 
0,70       3,00 Углерод 0328 0,007778 0,000022 
0,15       0,60 Формальдегид 1325 0,001667 0,000004 

ИТОГО выбросы от ист. №6112  Азота (IV) диоксид 0301 0,091556 0,183215 
    Азот (II) оксид 0304 0,014878 0,029772 
    Бенз(а)пирен 0703 0,000000 0,000000 
    Сера диоксид 0330 0,012222 0,023967 
    Углерод оксид 0337 0,080000 0,159781 
    Алканы С12-С19 2754 0,040000 0,079890 

    Углерод 0328 0,007778 0,015978 
            Формальдегид 1325 0,001667 0,003196 

 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

38

Источник загрязнения №6113 – Слив битумных материалов 
Выбросы ЗВ осуществляются при сливе битумных материалов, разогретых в в 

передвижном битумном котле. В атмосферный воздух выделяются Алканы С12-С19.Выбросы 
рассчитываются  согласно [Л.16, 17]: 

Максимальный разовый выброс (М, г/сек) рассчитывается по формуле: 
 

 max
ж

2

max
чB

max
pt

t27310

VKKmP445.0
M




 ,      5.3.1 [Л.17] 

 

Валовое количество выбросов (G, т/год) рассчитывается по формуле: 

,     5.3.2 [Л.17] 

где: 
Рt- давление насыщенных паров, мм.рт.ст (определено по таблице П1.1[Л.16]); 
Рt

min, Рt
maх -  давление насыщенных паров жидкости при минимальной и 

максимальной температуре жидкости и соответственно, мм.рт.ст (определено по таблице 
П1.1[Л.16]); 

Кр
ср, Кр

maх - опытные коэффициенты (определены по приложению 8 [Л.17]); 
Vч

maх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во 
время его закачки, м3/час; 

tж
min, tж

maх - минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре 
соответственно, С; 

m -  молекулярная масса паров жидкости (принята согласно [Л.16]); 
Кв-  опытный коэффициент (принят по приложению 9 [Л.17]); 
ж -  плотность жидкости, т/м3 (справочные данные); 
Коб-  коэффициент оборачиваемости (определен по приложению 10 [Л.17]); 
В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар на период строительно-

монтажных работ. 
Расчет выбросов от источника №6113 сведен в таблицу 3.3-16, результаты расчета 

выбросов – в таблицу 3.3-17. 
 
Таблица 3.3-16. Расчет выбросов от источника №6113 

Рt
maх Рt

min Кр
ср, Кр

maх Vч
maх, 

м3/час 
tж

min tж
maх m Кв rж, т/м3 Коб В, т Рt 

70,91 2,74 0,7 1 0,00059 20 180 187 1 0,95 1,35 24,73200 70,91 

 
Таблица 3.3-17. Результаты расчета выбросов по источнику №6113 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выброс  

г/с 
Выброс  

т/период СМР 

2754 Алканы С12-С19 0,000077 0,007267 

 
Источник загрязнения №0001 – Работа битумногокотла 
Выбросы ЗВ осуществляются при работепередвижного битумного котла на дизельном 

топливе. В атмосферный воздух через трубу высотой 0,8 м и диаметром 0,168 м (данные 
интернет-ресурса) выделяются оксиды азота, углерод оксид, сажа. Время работы битумного 
котла 44 часа. Расход топлива по данным интернет-ресурса составит 2 л/час (1,68 кг/час). 

Расчет выбросов по источнику №0001 выполнен по формулам [Л.19] и сведен в 
таблицу 3.3-19. 

Объемный расход отработавших газов (м3/с) определяется по приложению А [Л.18] по 
формуле: 

 
 min

ж
max
жж

4

ОБ
cp
p

min
tB

max
t

tt54610

ВKKmPKP160.0
G








 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

39

QОГ=GОГ/oг 

где, 
GОГ – расход отработавших газов (кг/с) от стационарной дизельной установки, 

определяется по формуле: 
GОГ  8.7210-6bэРэ, 

 

or - удельный вес отработавших газов (кг/м3) рассчитываемый по формуле: 
 

or=0or/(1+Toг/273), 
 

Расчет объемного расхода отработавших газов по источнику №0001 сведен в таблицу 
3.3-18. 

 
Таблица 3.3-18. Расчет параметров ГВС 

Наименование 
показателей 

Размер 
ность 

Обозначение, расчетная 
формула 

Источник 
информации 

Количественные 
величины 

показателей 

Расход отработавших 
газов  

(кг/с) GОГ = 8.72*10-6*bэ*Рэ 
приложение А     

Л.18  
0,015 

Удельный расход топлива  г/кВт*ч  bэ 
Технические 

характеристики 
48 

Эксплуатационная 
мощность 

кВт Рэ 
Технические 

характеристики 
35 

Удельный вес 
отработавших газов  

кг/м3 γor=γ0or/(1+Toг/273) 
приложение А     

Л.18  
0,77 

Удельный вес 
отработавших газов при 
температуре, равной 0°С 

кг/м3 γ0or 
приложение А     

Л.18  
1,31 

Температура 
отработавших газов 

К Tor 
приложение А     

Л.18  
190 

Объемный расход 
отработавших газов  

м3/с QОГ=GОГ/γoг,  
приложение А     

Л.18  
0,019 

Скорость газов на выходе 
из трубы 

м/с 4*Qог/3,14*d2   0,856 

Диаметр дымовой трубы м d 
Технические 

характеристики 
(интернет-ресурс) 

0,168 

 
Таблица 3.3-19. Расчет выбросов от источника №0001 

Наименование показателей Размерность
Обозначение, 

расчетная формула 
Источник 

информации 
Величина

Максимально-часовой расход 
топлива 

кг/час Вч 
Интернет-

ресурс 
1,68 

Расход топлива в секунду г/с Вс Расчет 0,47 

Время работы час Т 
Проектные 

данные 
44 

Расход топлива в период СМР тонн В= Вч*Т Расчет 0,07 

Оксиды азота 

Теплота сгорания натурального 
топлива  

МДж/кг Qy
i 

 Приложение А 
[Л.19] 

42,75 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

40

Наименование показателей Размерность
Обозначение, 

расчетная формула 
Источник 

информации 
Величина

Количество оксидов азота, 
образующихся из 1 ГДж тепла  

кг/ГДж KNO2 
Л.19 ОВОС 

(рис.1) 
0,08 

Коэффициент, зависящий от 
степени снижения выбросов 
оксидов азота  

 
β Л.19 ОВОС 0 

Всего оксидов азота (Noх), в том 
числе  

т/год 
М NOх = 

0,001*В*Qy
i*КNO2*(1-β )

Л.18 ОВОС 

0,000252 

 - азота (IV) диоксид т/год М NO2 =  МNoх*0,8 0,000202 

 - азот (II) оксид т/год М NO =  МNoх*0,13 0,000033 

Всего оксидов азота (Noх), в том 
числе  

г/с 
М NOх = 

0,001*В*Qy
i*КNO2*(1-β )

Л.18 ОВОС 

0,001596 

 - азота (IV) диоксид г/с М NO2 =  МNoх*0,8 0,001277 

 - азот (II) оксид г/с М NO =  МNoх*0,13 0,000207 

Углерод оксид 

Потери теплоты вследствие 
механической неполноты 
сгорания топлива 

% q4 Л.19 ОВОС 0,5 

Теплота сгорания натурального 
топлива  

МДж/м3 Qy
i 

Приложение А 
[Л.18] 

42,75 

Выход оксида углерода при 
сжигании топлива  

кг/тыс. м3 
топлива 

Ссо=q3*R*Qy
i Л.18 ОВОС 13,89 

Потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания 
топлива 

% q3 Л.18 ОВОС 0,5 

Коэффициент, учитывающий 
долю потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания 
топлива 

 
R Л.18 ОВОС 0,65 

Всего оксидов углерода (СО)  
т/год Мсо = 0,001*В*Ссо*(1-

q4/100 ) 
Л.18 ОВОС 

0,001019 

г/с 0,006451 

Углерод (сажа) 

Зольность топлива в рабочем 
состоянии  

% Аr 
Приложение А 

[Л.19] 
0,025 

Коэффициент 
 

χ 
Характеристика 

топлива 
0,01 

Всего углерод (С)  
т/год 

Мс = В*Аr* χ Л.19 ОВОС 
0,000018 

г/с 0,000117 

Итого выбросы ЗВ от источника №0001 

  г/сек т/год 
Диоксид азота 0,001277 0,000202 

Оксид азота 0,000207 0,000033 

Углерод оксид 0,006451 0,001019 
Углерод (сажа) 0,000117 0,000018 

ИТОГО 0,008252 0,001272 

 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

41

Согласно проведенным расчетам выбросов ЗВ в атмосферный воздух при 
проведении строительно-монтажных работ выбрасывается 26 видов 
загрязняющих веществ. Перечень веществ с указанием класса опасности и 
значений предельно-допустимых концентраций приведен в таблице 3.3-20. 
 

Таблица 3.3-20. Перечень загрязняющих веществ на период СМР (с авто) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества,
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
 ВСЕГО ПО 

ПРЕДПРИЯТИЮ: 
    4.647867 11.424238

 В том числе       
 Т в е р д ы е     2.260018 1.83187 

 из них:       
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04 3 0.00486 0.10711 
0143 Марганец и его 

соединения  
0.01 0.001 2 0.000383 0.00978 

0168 Олово оксид   0.02 3 0.000018 0.000023 
0184 Свинец и его 

неорганические 
0.001 0.0003 1 0.000033 0.000041 

 соединения        
0203 Хром  0.0015 1 0.000208 0.001563 
0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) 
0.15 0.05 3 0.148448 0.589646 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые 

0.2 0.03 2 0.001375 0.006402 

0703 Бенз/а/пирен  0.000001 1 0.000003 0.000012 
2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15 3 0.1781 0.807118 
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
0.3 0.1 3 1.38621 0.300893 

 кремния в %: 70-20        
2909 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
0.5 0.15 3 0.5376 0.002018 

 кремния в %: менее 20       
2930 Пыль абразивная    0.04  0.00278 0.007264 
 Газообразные, ж и д к и е     2.387849 9.592368 

 из них:       
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.191089 0.561703 
0304 Азот (II) оксид  0.4 0.06  3 0.016382 0.031166 
0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.193912 0.764395 
0337 Углерод оксид  5 3  4 1.01228 3.873584 
0342 Фтористые газообразные 

соединения 
0.02 0.005  2 0.000313 0.000175 

0616 Диметилбензол 0.2   3 0.1875 1.647175 
0621 Метилбензол  0.6   3 0.0861 0.141772 
1119 2-Этоксиэтанол    0.7  0.0426 0.00337 
1210 Бутилацетат  0.1   4 0.01667 0.02734 
1325 Формальдегид  0.05 0.01  2 0.001667 0.003196 
1401 Пропан-2-он  0.35   4 0.0501 0.09947 
2732 Керосин   1.2  0.273616 1.111523 
2752 Уайт-спирит    1  0.1875 1.21561 
2754 Алканы С12-19  1   4 0.12812 0.111889 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

42

3.4 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
на период эксплуатации 
 Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации проектируемых 
объектов отсутствуют. 

Возможны выбросы в случае аварии на участке газопровода. При 
возникновении такой ситуации, газ удаляется посредством продувочных 
свечей, установленных на каждом участке между секционирующей запорной 
арматурой.  

Выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями  согласно 
[Л.6] не нормируются, учет их осуществляется по факту. 
 

3.5 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 
веществ в атмосфере 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в 
атмосфере(расчет рассеивания) проводился с использованием программного 
комплекса «Эра 2.5», разработанного НПП «Логос-Плюс», г.Новосибирск и 
разрешенного к применению натерритории Республики Казахстан. 
Программный комплекс реализует приложение 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК № 221-ө. 

Проведение расчета рассеивания определяет возможность нормирования 
выбросов вредных веществ в атмосферу при условии соблюдения 
гигиенических критериев качества атмосферного воздуха, для чегосогласно 
п.23, 24 [Л.6] требуется выполнение соотношения: 

 

С/ПДК ≤ 1, 
где,  
 С – расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 
воздуха; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация в атмосферном воздухе 
населенных мест, согласно Санитарным правилам [Л.5]. 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких 
вредных веществ, обладающих суммацией, сумма их концентраций так же не 
должна превышать единицы. 

Основные метеорологические характеристики г.Темиртау и 
коэффициенты, определяющие процесс рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере, приведены в таблице 3.5-1. 

 

Таблица 3.5-1. Метеорологические характеристики 
Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С 

+20,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, °С -13,6 
Среднегодовая роза ветров:  
С 10 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

43

Наименование характеристик Величина 
СВ 13 
В 13 
ЮВ 12 
Ю 17 
ЮЗ 17 
З 12 
СЗ 6 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,5 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой (по многолетним данным) 
составляет 5%, м/с 

15 

 

Расчет рассеивания проведен на период строительно-монтажных работ на 
границе санитарно-защитной зоны, жилой зоны по загрязняющим веществам, 
для которых расчет был целесообразен и по группам их суммаций с учетом 
фоновых концентраций. 

Согласно п.58 [Л.20] на предприятии рассматриваются те из 
выбрасываемых вредных веществ, для которых верно соотношение: 

 

М / ПДБ > Ф 
Ф = 0,01H при Н >10 м, Ф = 0,1 при Н <10 м 

где:  
М - суммарное значение выброса от всех источников предприятия, г/с; 
ПДК - максимальная разовая предельно-допустимая 

концентрация,мг/м3;  
Н -средневзвешенная по предприятию высота источников выбросов. 
Целесообразность проведения расчета рассеивания по веществам на 

период СМР приведена в таблице 3.5-2,группы суммаций в таблице 3.5-3. 
Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере города 

Темиртау приняты по данным РГП «Казгидромет» (письмо исх. №27-01-
06/241от 09.02.2021 года представлено в приложении 3). 

Размер расчётного прямоугольника 1 выбран 18039 × 8590 м с шагом 
расчетной сетки 859 м. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
рассеивания и определения нормативов ПДВприведены в таблице 3.5-4. 
Результаты расчета рассеивания приведены в таблице 3.5-5. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

44

Таблица 3.5-2. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период СМР 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04 0.00486 2.0000 0.0122 - 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001 0.000383 2.0000 0.0383 - 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово  0.02 0.000018 2.0000 0.00009 - 
0203 Хром   0.0015 0.000208 2.0000 0.0139 - 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.4 0.06 0.016382 1.9848 0.041 - 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.15 0.05 0.148448 1.9991 0.9897 Расчет 
0337 Углерод оксид  5 3 1.01228 1.9924 0.2025 Расчет 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2 0.1875 2.0000 0.9375 Расчет 
0621 Метилбензол  0.6 0.0861 2.0000 0.1435 Расчет 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)   0.000001 0.000003 2.0000 0.3 Расчет 
1119 2-Этоксиэтанол    0.7 0.0426 2.0000 0.0609 - 
1210 Бутилацетат  0.1 0.01667 2.0000 0.1667 Расчет 
1325 Формальдегид (Метаналь)  0.05 0.01 0.001667 2.0000 0.0333 - 
1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0.35 0.0501 2.0000 0.1431 Расчет 
2732 Керосин    1.2 0.273616 2.0000 0.228 Расчет 
2752 Уайт-спирит    1 0.1875 2.0000 0.1875 Расчет 
2754 Алканы С12-19  1 0.12812 1.9988 0.1281 Расчет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 1.38621 2.0000 4.6207 Расчет 

 кремния в %: 70-20         
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.5 0.15 0.5376 2.0000 1.0752 Расчет 

 кремния в %: менее 20         
2930 Пыль абразивная    0.04 0.00278 2.0000 0.0695 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0184 Свинец и его неорганические соединения  0.001 0.0003 0.000033 2.0000 0.033 - 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04 0.191089 1.9920 0.9554 Расчет 
0330 Сера диоксид  0.5 0.05 0.193912 2.0000 0.3878 Расчет 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005 0.000313 2.0000 0.0157 - 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03 0.001375 2.0000 0.0069 - 
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

45

Таблица 3.5-3. Группы суммаций на период СМР 
Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

27 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
   
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
  кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
   плохо растворимые/в пересчете на фтор/) (615) 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

46

Таблица 3.5-4. Параметры выбросов ЗВ на период СМР 
 

Про
из-

водс
тво 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих 

веществ 
Число 
часов  
работ
ы в 

году 

Наименов
ание  

источник
а выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн

ика 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источн

ика 
выброс
ов, м 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м 

Hаименован
ие 

газоочистны
х установок, 

тип и 
мероприятия 

по 
сокращению 

выбросов 

Вещест
во, по 
которо

му 
произв
одится 
газооч
истка 

Коэффи-
циент 

обеспечен
-ности 
газо-

очисткой, 
% 

Среднеэк
сплуа-

тационна
я степень 
очистки/  
максимал

ьная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
веще
ства 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества Год 

дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-го 
конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника 

Наименование 

Коли
чест 
во, 
шт. 

Скор
ость, 
м/с 

Объем 
смеси,     
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с      
мг/нм3

 
т/год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
002   Работа 

битумного 
котла 

1   Труба 0001 0,8 0,168 0,86 0,0190637 190 -1200 200        0301 Азота (IV) 
диоксид  

0,001277 113,606 0,000202 2021 

0304 Азот (II) оксид 0,000207 18,415 0,000033 2021 
0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)  
0,000117 10,409 0,000018 2021 

0337 Углерод оксид  0,006451 573,903 0,001019 2021 
002   Работа 

двигателей 
автотехники 

8   Н/орг 6101 2      20 -1175 161 20 20      0301 Азота (IV) 
диоксид  

0,006311  0,003494 2021 

0304 Азот (II) оксид  0,001026  0,000568 2021 
0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) ) 
0,000622  0,000288 2021 

0330 Сера диоксид  0,001134  0,000606 2021 
0337 Углерод оксид  0,017511  0,010566 2021 
2732 Керосин  0,002783  0,001791 2021 

002   Работа 
двигателей 
стройтехники 

5   Н/орг 6102 2      20 -1008 232 20 20      0301 Азота (IV) 
диоксид 

0,090278  0,369911 2021 

0328 Углерод  0,139931  0,573362 2021 
0330 Сера диоксид  0,180556  0,739822 2021 
0337 Углерод оксид 0,902778  3,699108 2021 
0703 Бенз/а/пирен 0,000003  0,000012 2021 
2732 Керосин  0,270833  1,109732 2021 

002   Земляные 
работы 

2   Н/орг 6103 2      20 -946 249 20 20      2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
в %: 70-20  

1,09465  0,290313 2021 

002   Буровые 
работы 

1   Н/орг 6104 2      20 -1149 82 20 20      2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
в %: 70-20  

0,1  0,003267 2021 

002   Транспортные 
работы 

1   Н/орг 6105 2      20 -1184 11 20 20      2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
в %: 70-20  

0,187281  0,006941 2021 

002   Пересыпка 
пылящих 
материалов 

1   Н/орг 6106 2      20 -1025 64 20 20      2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
в %: 70-20  

0,003696   2021 

2909 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 

0,5376  0,002018 2021 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
двуокись кремния 
в %: менее 20  

002   Механическая 
обработка 
металлов 

1   Н/орг 6107 2      20 -973 143 20 20      2902 Взвешенные 
частицы  

0,0406  0,012048 2021 

2930 Пыль абразивная  0,00278  0,007264 2021 
002   Сварка 

(наплавка)  
металлов 

4 4812 Н/орг 6108 2      20 -920 152 20 20      0123 Железо (II, III) 
оксиды  

0,00486  0,10711 2021 

0143 Марганец и его 
соединения  

0,000383  0,00978 2021 

0203 Хром  0,000208  0,001563 2021 
0301 Азота (IV) 

диоксид 
0,001667  0,004881 2021 

0304 Азот (II) оксид 0,000271  0,000793 2021 
0337 Углерод оксид  0,00554  0,00311 2021 
0342 Фтористые 

газообразные 
соединения  

0,000313  0,000175 2021 

0344 Фториды 
неорганические 
плохо 
растворимые  

0,001375  0,006402 2021 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
в %: 70-20  

0,000583  0,000372 2021 

002   Лакокрасочные 
работы 

1   Н/орг 6109 2      20 -1245 71 20 20      0616 Диметилбензол 0,1875  1,647175 2021 
0621 Метилбензол  0,0861  0,141772 2021 
1119 2-Этоксиэтанол 0,0426  0,00337 2021 
1210 Бутилацетат  0,01667  0,02734 2021 
1401 Пропан-2-он  0,0501  0,09947 2021 
2752 Уайт-спирит  0,1875  1,21561 2021 
2902 Взвешенные 

частицы  
0,1375  0,79507 2021 

002   Паяльные 
работы 

1   Н/орг 6110 2      20 -883 261 20 20      0168 Олово оксид  0,000018  0,000023 2021 
0184 Свинец и его 

неорганические 
соединения  

0,000033  0,000041 2021 

002   Нанесение 
битумных 
материалов 

1   Н/орг 6111 2      20 -882 366 20 20      2754 Алканы С12-19  0,088043  0,024732 2021 

002   Работа 
механизмов с 
ДВС 

2   Н/орг 6112 2      20 -1200 85 20 20      0301 Азота (IV) 
диоксид  

0,091556  0,183215 2021 

0304 Азот (II) оксид 0,014878  0,029772 2021 
0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)  
0,007778  0,015978 2021 

0330 Сера диоксид  0,012222  0,023967 2021 
0337 Углерод оксид  0,08  0,159781 2021 
0703 Бенз/а/пирен    2021 
1325 Формальдегид  0,001667  0,003196 2021 
2754 Алканы С12-19  0,04  0,07989 2021 

002   Слив битумных 
материалов 

1     6113         0 0        2754 Алканы С12-19 0,000077  0,007267 2021 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

48

Таблица 3.5-5. Результаты расчета рассеивания на период СМР 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
----<--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  34.3296 |   0.5639 |   0.2480 |   0.2285 |   5 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  | 106.1158 |   1.0957 |   0.0379 |   0.0153 |   4 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  13.8517 |   0.4272 |   0.0820 |   0.0743 |   3 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   7.2723 |   0.8808 |   0.8723 |   0.8684 |   5 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  33.4842 |   0.6195 |   0.0908 |   0.0419 |   1 | 0.2000000 |  3  | 
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0621 | Метилбензол (349)               |   5.1253 |   0.0948 |   0.0139 |   0.0064 |   1 | 0.6000000 |  3  | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |  32.1449 |   0.3523 |   0.0120 |   0.0046 |   1 | 0.0000100*|  1  | 
| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |   5.9539 |   0.1101 |   0.0161 |   0.0074 |   1 | 0.1000000 |  4  | 
|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   1.1908 |   0.0239 |   0.0031 |   0.0014 |   1 | 0.0500000 |  2  | 
| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   5.1126 |   0.0946 |   0.0138 |   0.0064 |   1 | 0.3500000 |  4  | 
| 2732 | Керосин (654*)                  |   8.1438 |   0.2625 |   0.0204 |   0.0088 |   2 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   6.6968 |   0.1239 |   0.0181 |   0.0083 |   1 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   4.5733 |   0.0989 |   0.0097 |   0.0044 |   2 | 1.0000000 |  4  | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  38.1667 |   0.3296 |   0.2720 |   0.2673 |   2 | 0.5000000 |  3  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 495.1060 |   3.5288 |   0.5253 |   0.4782 |   5 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2909 | Пыль неорганическая, содержащая | 115.2072 |   0.5001 |   0.2874 |   0.2733 |   1 | 0.5000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: менее 20  |          |          |          |          |     |           |     | 
| __27 | 0184 + 0330                     |  17.3877 |   0.4272 |   0.0826 |   0.0744 |   4 |           |     | 
| __31 | 0301 + 0330                     |  48.1813 |   0.9911 |   0.3240 |   0.3028 |   5 |           |     | 
| __35 | 0330 + 0342                     |  14.4107 |   0.4345 |   0.0826 |   0.0746 |   4 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

49

 По результатам проведенного расчета рассеивания максимальные 
приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на 
границе санитарно-защитной зоны от источников, определенных на период 
строительно-монтажных работ, составляют менее 1 ПДК, что удовлетворяет 
санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному воздуху. 

 
3.6 Предложения по нормативам ПДВ 
Расчетные значения выбросов загрязняющих веществ на период 

строительно-монтажных работ, за исключением выбросов от передвижных 
источников приведены в таблицах 3.6-1 и 3.6-2, и предлагаются в качестве 
нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ). 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

50

Таблица 3.6-1. Нормативы выбросов ЗВ в атмосферу на период СМР по источникам 

Производство 
цех, участок Номер 

источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  
год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 

на 2021 год СМР       
(ноябрь-декабрь) 

на 2022 год СМР         
(январь-февраль) 

ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Строительно-монтажные работы 
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  0001   0,001277 0,000101 0,001277 0,000101 0,001277 0,000101 2021 
 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
  0001   0,000207 0,000017 0,000207 0,000017 0,000207 0,000017 2021 
 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
  0001   0,000117 0,000009 0,000117 0,000009 0,000117 0,000009 2021 
 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  0001   0,006451 0,000510 0,006451 0,000510 0,006451 0,000510 2021 
Итого по организованным источникам:   0,008052 0,000637 0,008052 0,000637 0,008052 0,000637   
Т в е р д ы е:                 0,000117 0,000009 0,000117 0,000009 0,000117 0,000009   
Газообразные, ж и д к и е:     0,007935 0,000628 0,007935 0,000628 0,007935 0,000628   
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Строительно-монтажные работы 
 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
  6108   0,004860 0,053555 0,004860 0,053555 0,004860 0,053555 2021 
 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
  6108   0,000383 0,004890 0,000383 0,004890 0,000383 0,004890 2021 
 (0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
  6110   0,000018 0,000012 0,000018 0,000012 0,000018 0,000012 2021 
 (0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
  6110   0,000033 0,000021 0,000033 0,000021 0,000033 0,000021 2021 
 (0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
  6108   0,000208 0,000782 0,000208 0,000782 0,000208 0,000782 2021 
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  6108   0,001667 0,002440 0,001667 0,002440 0,001667 0,002440 2021 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

51

Производство 
цех, участок Номер 

источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  
год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 

на 2021 год СМР       
(ноябрь-декабрь) 

на 2022 год СМР         
(январь-февраль) 

ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6112   0,091556 0,091608 0,091556 0,091608 0,091556 0,091608 2021 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
  6108   0,000271 0,000396 0,000271 0,000396 0,000271 0,000396 2021 

6112   0,014878 0,014886 0,014878 0,014886 0,014878 0,014886 2021 
 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
  6112   0,007778 0,007989 0,007778 0,007989 0,007778 0,007989 2021 
 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  6112   0,012222 0,011984 0,012222 0,011984 0,012222 0,011984 2021 
 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  6108   0,005540 0,001555 0,005540 0,001555 0,005540 0,001555 2021 

6112   0,080000 0,079891 0,080000 0,079891 0,080000 0,079891 2021 
 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
  6108   0,000313 0,000088 0,000313 0,000088 0,000313 0,000088 2021 
 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
  6108   0,001375 0,003201 0,001375 0,003201 0,001375 0,003201 2021 
 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
  6109   0,187500 0,823588 0,187500 0,823588 0,187500 0,823588 2021 
 (0621) Метилбензол (349) 
  6109   0,086100 0,070886 0,086100 0,070886 0,086100 0,070886 2021 
 (1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
  6109   0,042600 0,001685 0,042600 0,001685 0,042600 0,001685 2021 
 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
  6109   0,016670 0,013670 0,016670 0,013670 0,016670 0,013670 2021 
 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
  6112   0,001667 0,001598 0,001667 0,001598 0,001667 0,001598 2021 
 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
  6109   0,050100 0,049735 0,050100 0,049735 0,050100 0,049735 2021 
 (2752) Уайт-спирит (1294*) 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

52

Производство 
цех, участок Номер 

источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  
год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 

на 2021 год СМР       
(ноябрь-декабрь) 

на 2022 год СМР         
(январь-февраль) 

ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  6109   0,187500 0,607805 0,187500 0,607805 0,187500 0,607805 2021 
 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
  6111   0,088043 0,012366 0,088043 0,012366 0,088043 0,012366 2021 

6112   0,040000 0,039945 0,040000 0,039945 0,040000 0,039945 2021 
6113   0,000077 0,003634 0,000077 0,003634 0,000077 0,003634 2021 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 
  6107   0,040600 0,006024 0,040600 0,006024 0,040600 0,006024 2021 

6109   0,137500 0,397535 0,137500 0,397535 0,137500 0,397535 2021 
 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
  6103   1,094650 0,145157 1,094650 0,145157 1,094650 0,145157 2021 

6104   0,100000 0,001634 0,100000 0,001634 0,100000 0,001634 2021 
6105   0,187281 0,003471 0,187281 0,003471 0,187281 0,003471 2021 
6106   0,003696 0,000000 0,003696 0,000000 0,003696 0,000000 2021 
6108   0,000583 0,000186 0,000583 0,000186 0,000583 0,000186 2021 

 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,(495*) 
  6106   0,537600 0,001009 0,537600 0,001009 0,537600 0,001009 2021 
 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
  6107   0,002780 0,003632 0,002780 0,003632 0,002780 0,003632 2021 
Итого по неорганизованным источникам:   3,026049 2,456858 3,026049 2,456858 3,026049 2,456858   
Т в е р д ы е:                 2,119345 0,629098 2,119345 0,629098 2,119345 0,629098   
Газообразные, ж и д к и е:     0,906704 1,827760 0,906704 1,827760 0,906704 1,827760   
 Всего по предприятию:         3,034101 2,457495 3,034101 2,457495 3,034101 2,457495   
 Т в е р д ы е:                2,119462 0,629107 2,119462 0,629107 2,119462 0,629107   
 Газообразные, ж и д к и е:    0,914639 1,828388 0,914639 1,828388 0,914639 1,828388   

 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

53

Таблица 3.6-2. Нормативы выбросов ЗВ в атмосферу на период СМР по веществам 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 

Нормативы выбросы загрязняющих веществ год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 

на 2021 год СМР      
(ноябрь-декабрь) 

на 2022 год СМР     
(январь-февраль) 

ПДВ 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезотриоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  0,004860 0,053555 0,004860 0,053555 0,004860 0,053555 2021 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,000383 0,004890 0,000383 0,004890 0,000383 0,004890 2021 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

  0,000018 0,000012 0,000018 0,000012 0,000018 0,000012 2021 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

  0,000033 0,000021 0,000033 0,000021 0,000033 0,000021 2021 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

  0,000208 0,000782 0,000208 0,000782 0,000208 0,000782 2021 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,094500 0,094149 0,094500 0,094149 0,094500 0,094149 2021 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,015356 0,015299 0,015356 0,015299 0,015356 0,015299 2021 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,007895 0,007998 0,007895 0,007998 0,007895 0,007998 2021 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0,012222 0,011984 0,012222 0,011984 0,012222 0,011984 2021 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   0,091991 0,081956 0,091991 0,081956 0,091991 0,081956 2021 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

  0,000313 0,000088 0,000313 0,000088 0,000313 0,000088 2021 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,001375 0,003201 0,001375 0,003201 0,001375 0,003201 2021 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,187500 0,823588 0,187500 0,823588 0,187500 0,823588 2021 
0621 Метилбензол (349)   0,086100 0,070886 0,086100 0,070886 0,086100 0,070886 2021 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 
  0,042600 0,001685 0,042600 0,001685 0,042600 0,001685 2021 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

54

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 

Нормативы выбросы загрязняющих веществ год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 

на 2021 год СМР      
(ноябрь-декабрь) 

на 2022 год СМР     
(январь-февраль) 

ПДВ 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 
(110) 

  0,016670 0,013670 0,016670 0,013670 0,016670 0,013670 2021 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,001667 0,001598 0,001667 0,001598 0,001667 0,001598 2021 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,050100 0,049735 0,050100 0,049735 0,050100 0,049735 2021 
2752 Уайт-спирит (1294*)   0,187500 0,607805 0,187500 0,607805 0,187500 0,607805 2021 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

  0,128120 0,055945 0,128120 0,055945 0,128120 0,055945 2021 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,178100 0,403559 0,178100 0,403559 0,178100 0,403559 2021 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

  1,386210 0,150448 1,386210 0,150448 1,386210 0,150448 2021 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

  0,537600 0,001009 0,537600 0,001009 0,537600 0,001009 2021 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

  0,002780 0,003632 0,002780 0,003632 0,002780 0,003632 2021 

 Всего по предприятию:                            3,034101 2,457495 3,034101 2,457495 3,034101 2,457495   
 Т в е р д ы е:                                   2,119462 0,629107 2,119462 0,629107 2,119462 0,629107   
 Газообразные, ж и д к и е:                       0,914639 1,828388 0,914639 1,828388 0,914639 1,828388   

 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

55

3.7 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 
 Документом, регламентирующим размеры санитарно-защитной зоны 
предприятий, являются санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические 
требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 
объектов», утвержденные приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан 20 марта 2015 года №237. 

Размер санитарно-защитной зоны для производственных объектов АО 
«АрселорМиттал Темиртау» установлен 1000 м с сокращением размера 
санитарно-защитной зоны в северо-западном направлении до 912 м.По 
санитарной классификации предприятие относится к 1 классу. Установленный 
размер СЗЗ для АО «АрселорМиттал Темиртау» и его объектов подтвержден 
санитарно-эпидемиологическим заключением№М.17Х.KZ91VBZ00008793 от 
06.11.2019 года на Проект по установлению размеров санитарно-защитной зоны 
СД АО «АрселорМиттал Темиртау». 
 В соответствии свышеупомянутыми Санитарными правиламивиды 
деятельности, осуществляемые в период проведения строительно-монтажных 
работ,являются не классифицируемыми и размер санитарно-защитной зоны не 
устанавливается. В соответствии со ст. 40 Экологического кодекса РК виды 
деятельности, не относящиеся к классам опасности согласно санитарной 
классификации производственных объектов, относятся к IV категории. 
 Проектируемый объект – общезаводской коллектор природного 
газаразмещается на территории промплощадки АО «АрселорМиттал Темиртау» 
и входит в состав объединенной санитарно-защитной зоны предприятия. 
 Учитывая, что реализация проекта не приведет в образованию 
источников выбросов загрязняющих веществ, размер СЗЗ предприятия остается 
без изменений. 
 

3.8 Мероприятия по снижению воздействия на атмосферный воздух 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 

строительно-монтажных работ по результатам проведенного расчета 
рассеивания удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к 
атмосферному воздуху населенных мест. В качестве мероприятий, 
направленных на непревышение выбросов ЗВ и тем самым обеспечения 
требуемого уровня санитарного состояния атмосферного воздуха,предлагается 
следующее: 

- осуществлять эксплуатацию автостроительной техникис исправными 
двигателями; 

- сокращение холостых пробегов и работы двигателей без нагрузок; 
- устранение открытого хранения и перевозки сыпучих материалов без 

использования специальных тентов. 
На период эксплуатации проектируемых объектовдля исключения 

возникновения аварийных выбросовна рассматриваемом участке,необходимо 
обеспечение контроля технологических процессов, выявление и своевременное 
предотвращение возникших изменений. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

56

3.9 Организация производственного экологического контроля  
Период строительно-монтажных работ 
Производственный экологический контроль в период проведения 

строительно-монтажных работ проводится подрядной организацией в 
следующем объеме: 

- контроль за непревышением ПДВ загрязняющих веществ расчетным 
методом на основании фактически выполненных объемов работ и 
израсходованных ТМЦ, использование которых сопровождается выделением 
загрязняющих веществ в атмосферу;  

- контроль за техническим состоянием автостроительной техники. 
Период эксплуатации 
В период эксплуатации проектируемого объекта проведение 

производственного экологического контроля не предусматривается ввиду 
отсутствия постоянных выбросов в штатном режиме работы. 
 

3.10 Оценка загрязнения атмосферного воздуха  
Проведенный анализ воздействия на воздушную среду рабочего 

проекта«АО АМТ. Общезаводской коллектор природного газа»показал 
следующее: 

Период строительно-монтажных работ 
1. Определены неорганизованные источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу №6101 - №6113 и организованный источник №0001. 
Источники выбросов являются временными.  

2. Всего от в атмосферубудет выбрасываться26видов загрязняющих 
веществ, в том числе: 

1-го класса опасности              – 3 шт. 
2-го класса опасности              – 5 шт. 
3-го класса опасности              – 10 шт. 
4-го класса опасности              – 4 шт. 
без класса опасности (ОБУВ)  – 4 шт. 
Общее количество валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на весь период СМР составит с учетом работы автостроительной техники 
11,424238тонн. 

3.  Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на период проведения строительно-монтажных работ на 
границе СЗЗ предприятия не превышают ПДК. 

4. Воздействие на загрязнение атмосферного воздуха на период 
проводимых работ классифицируется как: 

 пространственный масштаб воздействия - локальный, воздействие 
ограничено промплощадкой; 

 временной масштаб воздействия - кратковременное воздействие, 
определяемое сроком проведения строительных работ (4 месяца); 

 интенсивность воздействия - незначительное воздействие: максимально 
приземные концентрации загрязняющих веществ на границе СЗЗ меньше ПДК. 

Категория значимости воздействия “низкая”. 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

57

4 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

4.1 Гидрогеологическая и гидрографическая характеристика района 
Гидрографическая сеть района относится к бассейну Самаркандского 

водохранилища и реки Нура, протекающей с востока на запад (Верхний бьеф – 
Самаркандское водохранилище – Нижний бьеф – река Нура).Сток реки Нура 
ежегодно аккумулируется в Самаркандском водохранилище. Часть акватории 
водохранилища отделена ограждающей дамбой, образован пруд-охладитель для 
нормативно-чистых вод АО «АМТ».Естественный стокреки Нура в основном 
формируется за счет снеготаяния в период весеннего половодья. Паводки, 
вызываемые летними ливневыми осадками, значительно меньше и по объему и 
максимальным расходам, чем половодье. Формирование стока в период 
открытого русла происходит в основном за счет промышленных стоков, а 
также фильтрации и сброса воды из расположенных выше водоемов, 
хранилищ. 

Самаркандское водохранилище, является основным источником 
технического водоснабжения АО «АрселорМиттал Темиртау». Проектный 
объем водохранилища составляет 254 млн. м3, длина – 17 км, средняя ширина – 
5 км, средняя глубина – 3 м, максимальная – 17 м, поверхность зеркала – 72 км2. 

Река Нура является водным объектом рыбохозяйственного использования 
и служит источником сельскохозяйственного и питьевого водоснабжения. 

Согласно землеустроительному проекту АО «АрселорМиттал Темиртау» 
участок размещения проектируемых объектов не входит в границы 
водоохраной зоны и полосы. Расстояние до водных объектов составляет более 
3-х км. 

Подземные воды на участке проведения работ вскрыты на глубине 5,0-6,0 
м. Абсолютные отметки установившегося уровня 58,50-58,98 м. В условиях 
естественного режима уровень грунтовых вод подвержен сезонным 
колебаниям: минимальное стояние отмечается в марте, максимальное 
приходится на начало мая.  

Питание грунтовых вод происходит за счет инфильтрации атмосферных 
осадков, а в весенний период - талых и паводковых вод. Областью питания 
служит область распространения водоносного горизонта. 

Амплитуда колебания уровня в исследуемом районе составляет 1,0-1,5 
м.В отдельные годы с большим количеством осадков может составлять 2,0-3,0 
м.  
 

4.2 Существующее состояние водных ресурсов в районе размещения 
проектируемых объектов 

Качество поверхностных вод р. Нура и Самаркандского водохранилища 
оценивает РГП «Казгидромет». 

По  наблюдениям РГП «Казгидромет» в 2020 году на реке Нуракачество 
воды относится к 4 классу: фосфор общий – 0,51 мг/дм3, магний 35,5 мг/дм3, 
фенолы – 0,0022 мг/дм3, железо  (3+) – 0,10 мг/дм3. По длине реки температура 
воды отмечена в пределах 0,1-24 ºC, водородный показатель 4,35-8,93, 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

58

концентрация растворенного в воде кислорода – 4,94-15,96 мг/дм3, БПК5 – 0,9-
4,88 мг/дм3, запах – 0 балла во всех створах. 

На водохранилище Самаркан температура воды отмечена в пределах 0,2 – 
24,8ºC, водородный показатель равен 7,51-8,79, концентрация растворенного в 
воде кислород – 6,7-15,96мг/дм3, БПК5 – 2,07-3,7мг/дм3. В сравнении с 2019 
годом качество воды существенно не изменилось. 

По химическому составуподземныеводы,согласно проведенным 
изысканиям, гидрокарбонатно-сульфатно-натрий-калиевые; слабосолоноватые 
(сумма солей – 1,005 г/дм3), мягкая (общая жесткость –2,90 мг-экв/л), 
нейтральные (рН = 7,00). 
 

4.3 Характеристика проектируемых объектов как источников 
загрязнения водных ресурсов, водопотребление и водоотведение 

Период строительно-монтажных работ 
Возможные источники воздействия на водные ресурсы: 
- деятельность рабочего персонала; 
- работа автостроительной техники; 
- места хранения отходов; 
- образование сточных вод. 
Водопотребление водоотведение 
На период проведения строительно-монтажных работ вода используется 

на хоз-питьевые нужды привлеченного персонала и на технологические нужды 
(приготовление строительных смесей и др.) 

Дляпитьевых нужд рабочего персонала будет использоваться вода 
питьевого качества, привозимая в бутылях.Питание рабочих и прием душевых 
предусматривается осуществлять в существующих столовых и бытовых 
помещениях АО «АрселорМиттал Темиртау», оборудованных 
соответствующими сетями водоснабжения. Учет дополнительного расхода 
воды будет вестись по существующим приборам. 

Расход воды на хоз-питьевые нужды рассчитывается исходя из 
численности привлеченного персонала, периода проведения работ и нормы 
водопотребления.Согласно проектным данным продолжительность проведения 
строительно-монтажных работ составляет 4месяца. Численность привлеченного 
персонала составит всего 148 человек, в том числе 24 чел. ИТР, 124 – рабочие. 

Подрядчики работают в одну смену, режим работы 8-ми часовой рабочий 
день, пятидневная рабочая неделя. 

Расходводопотребления рассчитываетсяпо формуле: 
 

В = n х G х T х 10-3, 
где, 

n-норма водопотребления на 1 работающего, л/сут (для рабочих принята 
согласно п.23 [Л.22], для ИТР – согласно п.16 [Л.22]; 

G - количество привлеченного персонала, чел; 
T - количество рабочих дней. 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

59

Таблица 4.3-1. Расчет хоз-питьевого водопотребления на период СМР 

Источник 
водопотребления 

Норма 
водопотребления, 

л/сут 

Данные ПОС (по 
душевым сеткам 

принято 
ориентировочно) 

Количество 
рабочих 

дней/пер. СМР 

Расход воды, 
м3/период 

СМР 

Питьевые нужды 
25 124 чел. 84 260,4 
12 24 чел. 84 24,192 

Работа душевой 500 4 сетки 84 168 
Всего:  452,592 

 

Расход воды на технологические нуждыотносится к безвозвратным 
потерям и составит 12,106 м3 (применяется при подготовке фундаментов).  

На период СМР образуются хоз-бытовые сточные воды. Водоотведение 
будет осуществляться по существующей схеме предприятия. 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительно-
монтажных работ приведен в таблице 4.3-2. 
 

Таблица 4.3-2. Баланс водопотребления и водоотведения на период СМР 
Водопотребление, м3/период СМР Водоотведение, м3/период СМР 

Безвозвра
тное 

потреблен
ие 

Всего 

На производственные нужды
На 

хозяйст-
венно-
быто- 
вые 

нужды 

Всего 

 
Объем 

сточной 
воды 

повторно 
используе

мой 

Произв
одствен

ные 
сточн 

ые 
воды 

Хозяйст
венно-

бытовые 
сточные 

воды 

Свежая вода 
Обо-
ротн

ая 
вода 

Пов-
торнои

спо-
льзуем

ая 
вода 

 

Всего 

в том 
числе 

питьевого 
качества 

464,698 12,106 - - - 452,592 452,592 - - 452,592 12,106 

 
 Период эксплуатации 

После реализации проектных решений изменения в системе 
водопотребления и водоотведения предприятия отсутствуют. Дополнительные 
источники воздействия на водные объекты не образуются. 

 
4.4 Мероприятия по снижению воздействия на поверхностные и 

подземные воды 
В зоне проведения строительно-монтажных работ поверхностные водные 

объекты отсутствуют. 
Для предотвращения загрязнения подземных вод на период строительно-

монтажных работ предлагается следующее: 
- принятие мер, исключающих попадание в грунт и грунтовые воды 

лакокрасочных и горючесмазочных материалов, используемых в ходе 
строительства и при эксплуатации строительной техники и автотранспорта; 

- не допускать устройство стихийных свалок мусора и строительных 
отходов путем организации мест для сбора отходов и их своевременного 
вывоза по установленной на предприятии схеме. 
 

4.5 Организация производственного экологического контроля  
Период строительно-монтажных работ 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

60

Производственный экологический контроль в период проведения 
строительно-монтажных работ проводится подрядной организацией в 
следующем объеме: 

- контроль за техническим состоянием автостроительной техники; 
- контроль за организованным сбором отходов и их своевременной 

утилизации или вывозомна ведомственный полигон ПБО; 
- контроль за отсутствием сброса сточных вод на рельеф местности. 
Период эксплуатации 
В период эксплуатации, производственный экологический контроль, 

проводится по существующей программе проведения ПЭК.  
 

4.6 Оценка загрязнения водных ресурсов 
Проведенный анализ воздействия на водную среду намечаемой 

деятельностипо строительству коллектора природного газапоказал следующее: 
Период строительно-монтажных работ 
1. Источники воздействия на поверхностные водные объекты 

отсутствуют, площадка проведения работ находится вне водоохранных зон и 
полос. Сброс сточных вод в поверхностный водоем не предусматривается. 

2.При выполнении предложенных в проекте природоохранных 
мероприятий и экологического контроля, воздействие на подземные воды 
отсутствует. 

3. Общее количество воды, используемой на период СМР составит 
464,698м3, в том числе на хоз-питьевые нужды 452,592 м3, на технологические 
нужды 12,106м3. 

4. Категория значимости по критериям не определялась ввиду отсутствия 
негативного воздействия на водные ресурсы.  

Период эксплуатации 
В период эксплуатации проектируемых объектов негативное воздействие 

на водные ресурсы отсутствует. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

61

5 НЕДРА 
 
Проектируемые объекты расположены на территории существующей 

промышленной площадки СД АО «АрселорМиттал Темиртау», что исключает 
наличие залегания на рассматриваемой площадке минеральных и сырьевых 
ресурсов. В период строительства и эксплуатации объектов проектирования 
потребность в минеральных и сырьевых ресурсах отсутствует. 

Рабочий проект по строительству общезаводского коллектора природного 
газа АО «АМТ» не является проектом недропользования, воздействие на недра 
отсутствует.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

62

6ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 
6.1 Виды и объемы образования отходов на период СМР 
В период проведения строительно-монтажных работ образуются 

следующие виды отходов производства и потребления: 
- твердые бытовые отходы (ТБО); 
- лом черных металлов; 
- тара из-под краски; 
- огарки сварочных электродов. 
 
Твердые бытовые отходы (ТБО) 
Образуются в результате деятельности привлеченного в период 

проведения строительно-монтажных работ персонала. 
Состав отходов: органические материалы (бумага,  древесина, текстиль), 

стеклобой, металлы, пластмассы. 
По физическим свойствам – твердые, пожароопасные, не растворимые в 

воде, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 
По химическим свойствам – токсичных веществ не содержат. 
По уровню опасности ТБО относятся к “зеленому” с индексом G и имеют 

код GО060.  
Объем образования ТБО определяется по формуле[Л.24]: 
 

М = Q* n* ρ*Т/365, 
где, 

Q– санитарная норма образования отходов на промышленных 
предприятиях, м3/год; 

n – численность персонала, чел; 
ρ– средняя плотность отходов, т/м3; 
T – период СМР, дн. 

 

тогда, 
М = 0,3* 148 * 0,25 * 84/365 =  2,555 тонн/СМР 

 

Сбор отходов осуществляется в металлический контейнер на специально 
отведенной площадке, по мере накопления вывозятся на полигон ПБО АО 
«АрселорМиттал Темиртау». 
 

Лом черных металлов 
Отходы образуются в результате потерь при укладке стальных труб. 
Состав отходов: железо, оксиды железа, углерод. 
По физическим свойствам отходы твердые, не растворимые в воде, 

непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионноопасные. 
По химическим свойствам - токсичных веществ не содержат, 

загрязняющие вещества могут появиться при длительном хранении на 
открытой площадке (продукты коррозии). 

По уровню опасности отходы относятся к "зеленому" списку с индексом 



 
ТОО «СТР
 

S/21-I-0240

 

G и им
К

потерь
 

Табли
Наим

мат

Сталь
 

С
площа
перера

 

Т
Д
С
П

непож
П

токсич
П

имеют
Р

состав
(бараб

О
 

где, 
М
n
М

тогда, 

 

С
мере н

 
О
О
С
П

непож
П

РОЙИНДУСТРИ

001-ОВОС 

меют код 
Количест
ь, приведе

ица 6.1-1.
менование 
териала 

ьные трубы

Сбор че
адке. По м
аботку. 

Тара из-п
Данный в
Состав от
По физи

жароопасн
По хим
чных вещ
По уровн
т код GA 
Расход 

витпорядк
бан) по70 
Объем об

Мi - масса
n - число 
Мкi - масс
αi - содер

N= 

Сбор отх
накоплени

Огарки с
Образуют
Состав от
По физи

жароопасн
По химич

ИЯ» 

Рабо
Кни

GА090. 
тво отход
енных в п

  
Колич
матер

ы 44

ерных ме
мере нако

под краск
вид отхо
тхода: же

ическим с
ные, невзр
ическим 

ществ. 
ню опасн
090. 
ЛКМ (

ка 6 тонн
кг. Масса

бразовани

а i-го вид
видов тар

са краски
ржание ос

(0,0005*

ходов осу
ия переда

сварочны
тся при пр
тходов: ж

ическим с
ные, невзр
ческим св

очий проект  «А
ига 4 ОЦЕНКА В

дов данн
приложен

чество 
иала,м 

469 

еталлов 
опления п

ки  
дов обра
лезо, крас
свойствам
рывоопас

свойств

ности отх

эмаль, г
н. Предпо
а тары – 0

ия отхода 

да тары;  
ры (на пе
 в i-ой тар

статков кр

85)+(0,07

уществляе
аются в ко

ых электр
роведени

железо; об
свойствам
рывоопас
войствам –

 
 

АО «АрселорМит
ВОЗДЕЙСТВИЯ

ного вид
нии З [Л.2

Норма 
потерь, %

1 

осуществ
передают

азуется пр
ска. 
м отходы
ные, корр

вам –сод

ходы отно

грунтовк
олагается
0,5 кг. 
определя

ериод СМ
ре; 
раски в i-т

7*0,03) = 0

ется на с
опровый у

родов 
ии сварочн
бмазка (ти
м отходы
ные, корр
–нетокси

 

ттал Темиртау».
Я НА ОКРУЖАЮ

да рассчи
25]. Расче

% 
М,

метр

44,6

вляется 
ся в копр

ри прове

ы тверды
розионноо
держат 

осятся к 

а), согл
, что ЛК

яется по ф

,

МР – 85 шт

той таре в

0,0446 то

специальн
участок А

ных работ
ипа Тi (СО
ы тверды
розионноо

ичные. 
. Общезаводской
ЮЩУЮ СРЕДУ

итывается
т сведен в

, 
ров 

Вес
тру

69 

на спец
ровый уча

дении ла

ые, не ра
опасные. 
незначит

«зеленом

ласно пр
КМ будут

формуле п

, т/год, 

т.)  

в долях от

онн/перио

но отведе
АО «АМТ

т. 
О ) ); пр
ые, не ра
опасные. 

й коллектор  при
У (стадия 3) 

я согласн
в таблицу

с 1 метра 
убы, тонн 

0,122 

циально 
асток АО

акокрасоч

астворимы

тельное 

му» с инд

роектным
т доставля

п.2.35 Л.

т Мкiравн

од СМР, 

енной пл
Т» на пере

рочие. 
астворимы

иродного газа» 

но норм
у  6.1-1. 

М, тон

5,452

отведенн
О «АМТ»

чных рабо

ые в вод

количест

дексом G

м данны
яться вта

21]: 

на 0,03. 

лощадке, 
еработку.

ые в вод

63

ам 

н 

ной 
на 

от. 

де, 

тво 

G и 

ым, 
аре 

по 
 

де, 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

64

По уровню опасности отходы сварки относятся к «зеленому» с индексом 
G и имеют код GA 090. 

По проектным данным расход электродов на период строительно-
монтажных работ составит 11,368тонн. 

Объем образования отходов в виде огарков электродов рассчитывается по 
формуле [Л.21]: 

N = Mocm х L 
где, 

Мост – фактический расход электродов, т/год; 
L – остаток электродов (L=0,015) на 1 т электродов. 

тогда, 
N= 11,368 × 0,015 = 0,171 тонн/период СМР, 

 

Сбор отходов осуществляется в контейнер (ящик) на специально 
отведенной площадке, по мере накопления передаются в копровый участок АО 
«АМТ» на переработку. 

 

Характеристика отходов производства и потребления, образующихся на 
период проведения строительно-монтажных работ с указанием свойств, 
классификационного кода, объема образования, способа сбора и удаления, 
сведена в таблицу 6.1-2. 

 

Таблица 6.1-2 
Наименова

ние, вид 
отходов 

Уровень 
опас-
ности 

Физ./хим. свойства 
 

Способы сбора и утилизации 
отходов 

Количество 
образования, 

тонн 

Твердые 
бытовые 
отходы 
(ТБО) 

GO060, 
зеленый

Твердые, пожароопасные,
не растворимые в воде, не 

взрывоопасные, не 
коррозионноопасные, не 

токсичные. 

Сбор в металлический контейнер 
на спец. отведенной площадке, по 

мере накопления вывозятся на 
полигон ПБО АО 

«АрселорМиттал Темиртау». 

2,555 
 

Лом черных 
металлов 

GA090, 
зеленый

Твердые, не растворимые в 
воде, не пожароопасные, 

не взрывоопасные, 
коррозионноопасные, не 

токсичные. 

Сбор на спец. отведенной 
площадке, по мере накопления 

передаются в копровый 
участокАО «АМТ» на 

переработку. 

5,452 

Тара из-под 
краски 

GA090, 
зеленый

Твердые, не растворимые в 
воде, не пожароопасные, 

не взрывоопасные, 
коррозионноопасные, 

содержат незначительное 
количество токсичных 

веществ. 

Сбор на спец. отведенной 
площадке, по мере накопления 
передаются в копровый участок 

АО «АМТ» на переработку. 

 
0,0446 

Огарки 
сварочных 
электродов 

GA090, 
зеленый

Твердые, не растворимые в 
воде, не пожароопасные, 

не взрывоопасные, 
коррозионноопасные, не 

токсичные. 

Сбор в контейнер (ящик) на спец. 
отведенной площадке по мере 

накопления передаются в 
копровый участок АО «АМТ» на 

переработку. 

0,171 

ИТОГО: 8,624 
 



 
ТОО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» 

 
 

 

 

S/21-I-024001-ОВОС Рабочий проект  «АО «АрселорМиттал Темиртау». Общезаводской коллектор  природного газа» 
Книга 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (стадия 3) 

 

65

Размещение отходов производства и потребления на полигоне ПБО АО 
«АрселорМиттал Темиртау» осуществляется согласно действующему проекту 
НРО (заключение ГЭЭ на проект НРО №01-5/436 от 23.08.2016 г.) и в 
соответствии с заключением государственной экологической экспертизы на 
проект расширения и эксплуатации полигона промышленно-бытовых отходов 
АО «АрселорМиттал Темиртау» (заключение ГЭЭ к проекту расширение и 
эксплуатация полигона ПБО №1162/8-7 от 28.03.2014 г.). 

 
6.2Виды и объемы образования отходов на период эксплуатации 
На период эксплуатации проектируемых объектов отходы производства и 

потребления не образуются. 
 
6.3 Предложения по нормативам размещения отходов производства и 

потребления 
Расчетные, а так же планируемые к образованию, согласно проектным 

решениям, объемы отходов производства и потребления на период 
строительно-монтажных работ предлагаются в качестве нормативов и 
приведены  в таблице 6.3-1. 
 

Таблица 6.3-1. Нормативы размещения отходов производства и 